



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

08ª EDIÇÃO
01 DE AGOSTO DE 2024
EXTRA



JORNAL OFICIAL
DO MUNICÍPIO
DE BORBOREMA – PB

ANO XLVIX 01 DE AGOSTO DE 2024.

1

Av. Gov. Pedro Moreno Gondim – Centro – Borborema-PB ☎(83) 3360-1010

E-mail: sec_admborborema@hotmail.com





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO 03 A 19.

Expediente:

Diretor: Romário César da Costa Freitas;

Redação, pesquisa e entrevistas: Roosevelt de Aguiar Albuquerque;

Supervisão Editorial: Álvaro Mirapalheta Neto;

Digitação e impressão: José Roberto da Costa;

Revisão gráfica: Roosevelt de Aguiar Albuquerque e José Roberto da Costa;

Revisão Geral: Romário César da Costa Freitas e Álvaro Mirapalheta Neto.

End.: Prédio da Secretaria de Administração-
Rua Governador Pedro Moreno Gondim



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

PARTE OFICIAL - ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO MUNICIPAL Nº 027 /2024.

Borborema, 01 de agosto de 2024.

**Altera o Plano de Contratações Anuais
- PCA para o Exercício de 2024 do
Município de Borborema - PB, e dá
outras providências.**

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela CF, pela Lei Orgânica do Município e ainda com base no Art. 12, VII e § 1º da Lei Federal Nº 14.133/2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica Alterado o Plano de Contratações Anuais do Município de Borborema, para o Exercício de 2024, conforme informações adicionais contidas no Anexo I, parte integrante deste Decreto.

Art. 2º - As demandas de Licitações que porventura não estiverem previstas no Anexo I deste Decreto, e que poderão acontecer em virtude da liberação de recursos por parte de Entes Federativos, ou mesmo com recursos próprios, serão acrescidos ao PCA - Plano de Contratações Anuais, antes da autorização de abertura dos referidos Processos.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO BORBOREMA/PB, 01 de abril de 2024.

GILENE CÂNDIDO DA SILVA LEITE CARDOSO
Prefeita Constitucional.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 CNPJ 09.070.400/0001-48
 LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
 ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

FORMULÁRIO DE LEVANTAMENTO DE DEMANDAS DO PAC							
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA							
Email: prefeituramunicipal@borborema.pb.gov.br							
Plano de contratação Anual Borborema 2024							
Plano categorizado por tipo de serviço/produto							
Descrição	Unidade	Quantidade	VALOR	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa
Contratação de empresa especializada para concessão de licença de uso de Sistema de Folha de Pagamento/Recursos/contabilidade							
1 Software da folha de Pagamento	meses	12	R\$ 18.840,00	R\$ 226.080,00	Alto	01/2024	A contratação é necessária para atender as necessidades
2 Software para tesouraria	meses	12	R\$ 18.840,00	R\$ 226.080,00	Alto	jan/24	A contratação é necessária para atender as necessidades administrativas da secretaria de finanças.
3 Software para contabilidade	meses	12	R\$ 22.800,00	R\$ 273.600,00	Alto	jan/24	A contratação é necessária para atender as necessidades administrativas da secretaria de finanças.
SOMA TOTAL:				R\$ 725.760,00			
Contratação de empresa especializada para consultoria e concessão de licença de uso da plataforma do Portal Transparência							
Descrição							
1 Plataforma do Portal	meses	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00	Alto	01/2024	A contratação é necessária para atender as necessidades exigidas pelas leis de
Contratação de empresa especializada para consultoria e concessão de licença de uso da plataforma da caderneta online							
Descrição							
1 Plataforma da caderneta online	meses	11	R\$ 1.300,00	R\$ 12.000,00	Alto	fev/24	A contratação é necessária para atender as necessidades exigidas pelas leis de
Aquisição de Material de Expediente para Prefeitura Municipal de Borborema							
Descrição							
1 Agenda capa dura, espiral, tamanho: 300 mm x 150 mm, 310 folios com 1 dia por página, exceto sábado e	unid	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	Médio	fev/24	A aquisição de Materiais de Expediente visando proporcionar a manutenção necessária à execução das atividades administrativas.
2 Almofada cantinho – material caixa: plástico/metálico, tamanho: 07 3/4 cor: azul	unid	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00	Médio	fev/24	
3 Apagador quadros branco, material base feltro, material corpo plástico,	unid	150	R\$ 5,10	R\$ 765,00	Médio	fev/24	
4 Apontador lapis material: plástico, quantidade furos: 3, cor: variada, tipo: escolar, características	unid	1500	R\$ 0,50	R\$ 750,00	Médio	fev/24	
5 Bastão refil de cola quente fino transparente 7mm	unid	1500	R\$ 0,75	R\$ 1.125,00	Médio	fev/24	
6 Cola aplicação: pólvora quente, tipo: bastão, características adicionais:	unid	1000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00	Médio	fev/24	
7 Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 45 mm, largura 17 mm, altura 8 mm, cor:	Unid	3000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00	Médio	fev/24	
8 Caderno material: celulose vegetal, material capa: capa dura, quantidade folhas: 96 fl., comprimento:	Unid	1200	R\$ 4,45	R\$ 5.340,00	Alto	fev/24	
9 Caderno capa dura, estamada, 20 matérias, espiral, 200 folhas paradas, medindo 200mm x 270mm,	Unid	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00	Alto	fev/24	
10 Caderno 15 matérias, material celulose vegetal, material capa dura papéis, apresentação:	unid	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00	Alto	fev/24	
11 Caderno 20 matérias – 320 folhas (capa dura)	unid	200	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00	Alto	fev/24	
12 Caixa arquivo, material plástico corugado, dimensão (c x l x a) 36,0 x 13,5 x25,0 cm, cor:	unid	1000	R\$ 7,50	R\$ 7.500,00	Alto	fev/24	
13 Calculadora média 12 dígitos	unid	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00	Alto	fev/24	
14 Caneta esférica material: plástico, características adicionais: material	caixas	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	Alto	fev/24	

15 Caneta marca-texto material: plástico, tipo ponta: charrada, cor: fluorescente	unid	2000	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00	Alto	fev/24	
16 CANETA HIDROGRAFICA MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: QUADRO BRANCO, COR CARGA: AZUL, PRETA E VERMELHA FORMATO CORPO: CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CARGA DESCARTÁVEL, MATERIAL PONTA: FELTRO, ESPESSURA ESCRITA: MÉDIA	unid	950	R\$ 2,50	R\$ 2.375,00	Alto	fev/24	
17 CAPA, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 297 MM, COR: INCOLO, TRANSPARENTE, LARGURA: 210 MM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, APLICAÇÃO: ENCADERNACÃO, PCT C/100UND	unid	200	R\$ 36,00	R\$ 7.200,00	Alto	fev/24	
18 CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET TAMANHO MÍNIMO 48 CM X 66 CM, GRAMATURA: 150	unid	1200	R\$ 1,10	R\$ 1.320,00	Alto	fev/24	
19 CARTOLINA LAMINADA (CORES VARIADAS)	unid	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	Alto	fev/24	
20 CARTOLINA SIMPLES, COMUM TAMANHO MÍNIMO 48 CM X 66 CM GRAMATURA: 140 G/M	unid	1500	R\$ 0,75	R\$ 1.125,00	Alto	fev/24	
21 CLIPS GALVANIZADO 2/0 CX C/100	unid	500	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00	Alto	fev/24	
22 CLIPS MÉDIO 4/0, NIQUELADO, EM METAL, PARA PAPEL CAIXA COM 100 UNID	UNID	500	R\$ 2,60	R\$ 1.300,00	Alto	fev/24	
23 Clips para papéis, em aço inoxidável, ref. n610. Especificação: caixa com 50 unidades	UNID	300	R\$ 2,40	R\$ 720,00	Alto	fev/24	
24 COLA RELEVO 5 CORES VARIADAS: PROPORCIONA MÚLTIPLOS EFEITOS DECORATIVOS COM 20G CADA	UNID	300	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00	Alto	fev/24	
25 Cola aplicação: papel e madeira, cor: branca, tipo: líquido, características adicionais: atóxica, composição: polivinilato – ívica	KG	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	Alto	fev/24	
26 COLA COMPOSIÇÃO BASE ÁGUA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, COURO E TECIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL E ATÓXICA 90GR	UNID	600	R\$ 2,30	R\$ 1.380,00	Alto	fev/24	
27 COLA COLORIDA 25G - A BASE DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA) NÃO ATÓXICA CAIXA COM 6	unid	300	R\$ 7,20	R\$ 2.160,00	Alto	fev/24	
28 COLA DE ISOPOR, EMBALAGEM C 90G	unid	500	R\$ 5,20	R\$ 2.600,00	Alto	fev/24	
29 COLÉGIO HIDROCOR PONTA GROSSA C/12	caixas	1000	R\$ 6,20	R\$ 6.200,00	Alto	fev/24	
30 Correivo líquido material: base d'água – secagem rápida, aplicação: papel comum ml, volume: 18 ml, apresentação: frasco	unid	1500	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00	Alto	fev/24	
31 Fita adesiva transparente 12mm x 50m	unid	1000	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00	Alto	fev/24	
32 Fita adesiva, material: polipropileno transparente, tipo: monofaca, largura: 48mm, comprimento: 45 m, cor: neutro, aplicação: multiuso	unid	800	R\$ 4,60	R\$ 3.680,00	Alto	fev/24	
33 Papel emborrachado material: borracha eva, comprimento: 60 cm, cor: variada, largura: 40 cm, padrão: liso	unid	1200	R\$ 1,70	R\$ 2.040,00	Alto	fev/24	
34 ESTILETE APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO, ESPESSURA: 18 MM, TIPO: LARGO	unid	1100	R\$ 1,60	R\$ 1.760,00	Alto	fev/24	
35 ESPRAL ENCADERNACAO MATERIAL	unid	200	R\$ 41,00	R\$ 8.200,00	Alto	fev/24	
36 Espuma adesiva material: papel, altura: 24 mm, aplicação: prepco, largura: 1,38 mm, apresentação: rolo com 180 unidades, formato: retangular	unid	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00	Alto	fev/24	
37 Estojo escolar	unid	1000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	Alto	fev/24	
38 Extrator grampo material: aço galvanizado, tipo: espátula, comprimento: 150 mm, largura: 15 m	unid	1400	R\$ 1,70	R\$ 2.380,00	Alto	fev/24	
39 Fita decorativa: 100 % poliéster, cores diversas, 30 mm x 30 mm, unidade 1,0 unidade obs: nas cores: laranja, azul, verde, rosa, vermelha, dourada e amarela	unid	300	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00	Alto	fev/24	
40 Fita adesiva material: espuma acrílica, tipo: dupla face, largura: 25 mm, comprimento: 2 m, aplicação: fixação de quadros	UNID	300	R\$ 6,20	R\$ 1.860,00	Alto	fev/24	



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Classificação	Data
41	Giz de cera (cores variadas). Caixa com 12 unidades.	UNID	700	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00	Alto	fev/24
42	Giz estaca (coral) caixa com 12 cores	UNID	1500	R\$ 4,15	R\$ 4.150,00	Alto	fev/24
43	Glitter material pvc -cloreto da polivinila, aspecto físico: partículas metalizadas, peso: 3 g, tipo embalagem: tubo, cor: variada	UNID	1000	R\$ 0,80	R\$ 800,00	Alto	fev/24
44	Grampeador material: metal, capacidade: até 100 fl, tamanho grampo: 23/8, 23/10, 23/13, 24/8, 24/10, tipo: mesa	und	50	R\$ 61,00	R\$ 3.050,00	Alto	fev/24
45	Grampeador médio 26/6 26/8	und	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00	Alto	fev/24
46	Grampo 26/6 com 5000 und	caixas	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00	Alto	fev/24
47	Caneta hidrocor 012 cores lam. Pequeno.	caixas	300	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00	Alto	fev/24
48	Folha isopor comprimento: 1 m, espessura: 15 mm, largura: 0,50	und	600	R\$ 4,75	R\$ 2.850,00	Alto	fev/24
49	Folha isopor comprimento: 1 m, largura: 0,50 m, espessura: 20 mm	und	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00	Alto	fev/24
50	Folha isopor comprimento: 1 m, espessura: 25 mm, largura: 1	und	300	R\$ 6,60	R\$ 1.980,00	Alto	fev/24
51	Lápis de cor - material: madeira, cor: diversas, características adicionais: tamanho grande com 12 cores.	caixas	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00	Alto	fev/24
52	Lápis preto material corpo: madeira, diâmetro carga: 2 mm, dureza carga: hb, formato corpo: estavado, material carga: grafite, ca 0140und	caixas	150	R\$ 44,00	R\$ 6.600,00	Alto	fev/24
53	Livro ata material: papel sulfite, tipo capa: dura na cor preta. 150% por unidade.	und	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00	Alto	fev/24
54	Livro de ponto quantidade folhas: 160, tipo capa: dura, comprimento: 216 mm, largura: 154 mm, material: papel off-set, características adicionais: folhas prateadas e numeradas, gramatura: 63 gm	und	120	R\$ 24,00	R\$ 2.880,00	Alto	fev/24
55	Livro protocolo material capa: papelão, tipo capa: dura, material folhas: papel apergaminhado, gramatura folhas: 75 gm/2, compr: 220 mm, largura: 155 mm, caract. Adicionais: impressão ofsete, duas faces, cor preta, quantidade folhas: 100 u.	und	80	R\$ 9,00	R\$ 720,00	Alto	fev/24
56	Massa modelar - composição básica: cera, cor: variada, características adicionais: atóxica, quantidade cores: 6 un.	und	1100	R\$ 2,80	R\$ 3.080,00	Alto	fev/24
57	Palito material: madeira, aplicação: picolé, comprimento: 10 cm, tipo: pontas arredondas, características adicionais: certificação ambiental, pct 0100und	pct	300	R\$ 4,80	R\$ 1.440,00	baixo	fev/24
58	Papel para impressão formatado gramatura: 75 gm/2, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, cor: branco, tipo: sulfite/apergaminhado/ofício	und	4000	R\$ 26,00	R\$ 104.000,00	Alto	fev/24
59	Papel camurça, material: celulose vegetal, gramatura 50 gm/2, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cor: variadas	und	600	R\$ 0,96	R\$ 576,00	Alto	fev/24
60	Papel celofane comprimento: 100 cm, largura: 85 cm, cor: variada, aplicação: trabalhos educativos, gramatura: 18 gm	und	700	R\$ 0,90	R\$ 630,00	Alto	fev/24
61	Papel contact adesivo transparente rolo 45cm x 25 metros	rolo	100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00	Medio	fev/24
62	Papel crepom material: celulose vegetal, gramatura: 18 gm/2, comprimento: 2 m, largura: 48 cm, cor: variada	und	500	R\$ 0,90	R\$ 450,00	Alto	fev/24
63	Papel adesivo ad 150g, tipo: fotográfico, Pacote com 50 folhas	pct	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00	Alto	fev/24
64	Papel laminado comprimento 60 cm, cor: variada, largura: 50 c	und	600	R\$ 0,90	R\$ 540,00	Alto	fev/24
64	Papel sulfite a3, colorido, 75 gramas, 4 cores, 210x297 mm, 100 folhas	pct	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00	Alto	fev/24
65	Pasta arquivo material: papelão prensado, compr: 340 mm, cor: preta, tipo: a2, largura: 240 mm, lam: ofício, características adicionais: revestimento plástico, bolsa plástica transparente, lombada larga, prendedor interno	und	1000	R\$ 14,90	R\$ 14.900,00	Alto	fev/24
66	Perfurador de papel em metal para 100 folhas	und	70	R\$ 163,00	R\$ 11.410,00	Alto	fev/24
66	Perfurador papel material: metal, tipo: pequeno, funcionamento: manual	und	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00	Alto	fev/24
68	Princil escolar nº2 ao 12	und	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	Alto	fev/24
69	Princila de cola quente grande	und	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	Alto	fev/24
70	Princila de cola quente pequena	und	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00	Alto	fev/24
71	Quadro branco - material: mdf, acabamento superficial: moldura: anodizado	und	30	R\$ 103,00	R\$ 3.090,00	Alto	fev/24
72	Régua comum material: plástico reciclado, comprimento: 30 cm, graduação: milimétrica	und	1500	R\$ 0,80	R\$ 1.200,00	Alto	fev/24
73	Tesoura, material: aço inoxidável, material cabo: polipropileno, 13cm, sem ponta	und	800	R\$ 2,10	R\$ 1.680,00	Alto	fev/24
74	Tesoura material: aço inoxidável, comprimento: 16 cm, material cabo: plástico	und	250	R\$ 5,20	R\$ 1.300,00	Alto	fev/24
75	Tinta guache em cores variadas, emb: C/6 und de 15ml. Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante. Não tóxica	und	700	R\$ 4,00	R\$ 2.800,00	Alto	fev/24

76	Tinta guache 250ml diversas cores	und	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00	Alto	fev/24		
77	Tinta de tecido 37 ml - cores variadas tipo acrílex	und	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	Alto	fev/24		
78	Tinta para almofada 40 ml	und	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00	Alto	fev/24		
79	Tint livo	und	1700	R\$ 2,10	R\$ 3.570,00	Alto	fev/24		
80	Trit estabulado cores e estampas variadas.	und	1000	R\$ 7,30	R\$ 7.300,00	Alto	fev/24		
81	Quadro branco escolar, medindo 200x120cm, lousa profissional com acabamento superficial, moldura em alumínio anodizado. Material: laminado melamínico brilhante	und	30	R\$ 6,90	R\$ 6.900,00	Alto	fev/24		
				R\$ 230,00					
82 Bloco de modo autodeslize 3lutas x 35cm coes 1066litas 4 blocos				pct	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00	Alto	fev/24
				R\$ 348.556,00					

SOMA TOTAL:

Descrição	Unidade	Quantidade	VALOR	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa	
Aquisição de materiais de limpeza							
1	Água sanitária 2l	Und	600	R\$ 3,50	R\$ 1.500,00	ALTO	01/2024
2	Desinfetante 2l	Und	600	R\$ 12,00	R\$ 7.200,00	ALTO	jan/24
3	Pano de chão	Und	400	R\$ 7,75	R\$ 3.100,00	ALTO	jan/24
4	Vassoura	Und	300	R\$ 13,25	R\$ 3.975,00	ALTO	jan/24
5	lavo	Und	350	R\$ 10,15	R\$ 3.552,50	ALTO	jan/24
6	Papel higiênico	fardos	250	R\$ 2,90	R\$ 725,00	ALTO	jan/24
7	Detergente 500ml	Und	500	R\$ 2,35	R\$ 1.175,00	ALTO	jan/24
8	Lustra móveis	Und	150	R\$ 7,30	R\$ 1.095,00	ALTO	jan/24
9	Sabão em barra	Und	600	R\$ 11,20	R\$ 6.720,00	ALTO	jan/24
10	Copo descartável 180 ml	caixas	100	R\$ 99,99	R\$ 9.999,00	ALTO	jan/24
11	Papel toalha	Und	600	R\$ 6,90	R\$ 4.140,00	ALTO	jan/24
12	Esponja de aço	Und	200	R\$ 0,72	R\$ 144,00	ALTO	jan/24
13	Pano de prato	Und	300	R\$ 3,99	R\$ 1.197,00	ALTO	jan/24
14	Sabão em pó	und	600	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00	Alto	jan/24
15	Mulhao	und	200	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00	Alto	jan/24
16	Bom al aerosol	und	200	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00	Alto	jan/24
17	Fósforo	und	300	R\$ 3,25	R\$ 975,00	Alto	jan/24
18	Inseticida	und	100	R\$ 12,32	R\$ 1.232,00	Alto	jan/24
19	Saco filtrado	und	600	R\$ 7,99	R\$ 4.794,00	Alto	jan/24
20	Balde 12l	und	100	R\$ 16,69	R\$ 1.669,00	Alto	jan/24
21	Saco de lixo 100L 15UND	UNID	300	R\$ 16,90	R\$ 5.070,00	Alto	jan/24
22	Flanela	und	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	Alto	jan/24
23	Vassoura plástica	und	300	R\$ 17,25	R\$ 5.175,00	Alto	jan/24
24	Pá de lixo plástica	und	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00	Alto	jan/24
				R\$ 74.135,50			
Aquisição de gêneros alimentícios							
Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação o (mês/ano)	Justificativa
A aquisição de gêneros alimentícios visando a melhoria do atendimento do serviço público.							
1	ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTANEO, VITAMINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 400 G.	pct	500	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00	Alto	jan/24
2	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG, ORIGINAL DO FABRICANTE.	Unidade	4000	R\$ 3,65	R\$ 14.600,00	Alto	jan/24
3	AMIDO DE MILHO, SABOR TRADICIONAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, PCT COM 500 GRS	pct	150	R\$ 6,20	R\$ 930,00	Alto	jan/24
4	ARROZ POLIDO CRU BRANCO, TIPO 1, LONGO E FINO, COM 1 KG.	Unidade	2500	R\$ 4,10	R\$ 10.250,00	Alto	jan/24
5	ARROZ PARBOLIZADO, LONGO FINO, TIPO 1, COM 1 KG.	Unidade	4000	R\$ 4,40	R\$ 17.600,00	Alto	jan/24



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

6	AVEIA EM FLOCOS FRIOS, 100% NATURAL, SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES, COM APROXIMADAMENTE 200 G.	Unidade	350	R\$ 3,50	R\$ 1.225,00	alto	jan/24	
7	BISCOITO DOCE (TIPO MARIA OU MAZENA), SABOR TRADICIONAL, 400 G.	Unidade	5500	R\$ 3,99	R\$ 21.945,00	alto	jan/24	
8	BISCOITO SALGADO TIPO OREEM CRACKER, 400 G.	Unidade	7000	R\$ 3,99	R\$ 27.930,00	alto	jan/24	
9	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, PRIMEIRA QUALIDADE, COM 250 G.	pct	6000	R\$ 6,90	R\$ 41.400,00	alto	jan/24	
10	CALDO DE CARNE BOVINA COMPOSTO DE: SAL, GORDURA HIDROGENADA, AMIDO, EXTRATO DE LEVEDURA, CONDIMENTO, AÇÚCAR, SALSA, CARNE BOVINA, PIMENTA VERMELHA, REALÇADORES DE SABOR, GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, CORANTES (CARMELÃO NATURAL E URUCUM), AROMATIZANTE E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. CONTEM GLUTEN.	caixa	70	R\$ 10,75	R\$ 752,50	alto	jan/24	
11	CALDO DE GALINHA COMPOSTO DE: SAL, GORDURA HIDROGENADA, AMIDO, EXTRATO DE LEVEDURA, CONDIMENTO, AÇÚCAR, SALSA, CARNE BOVINA, PIMENTA VERMELHA, REALÇADORES DE SABOR, GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, CORANTES (CARMELÃO NATURAL E URUCUM), AROMATIZANTE E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. CONTEM GLUTEN.	caixa	100	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00	alto	jan/24	
12	CANELA EM PÓ, COM 50 G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Unidade	200	R\$ 1,10	R\$ 220,00	alto	jan/24	
13	CARNE BOVINA IN NATURA - TIPO CORTE: ACEM, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO	kg	1700	R\$ 29,00	R\$ 49.300,00	alto	jan/24	
14	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: ACEM, APRESENTAÇÃO: MOÍDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADA	kg	1500	R\$ 22,00	R\$ 33.000,00	alto	jan/24	
15	CARNE CHURRASCO DANTEIRA (DE PRIMEIRA), FONTE DE ADIÇÃO EM EMB. DE 1 KG, CONTEENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CARIMBOS OFICIAIS, INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF OU SIE).	kg	1400	R\$ 37,00	R\$ 51.800,00	alto	jan/24	
16	COLORINHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM APROXIMADAMENTE 100 G.	pct	2000	R\$ 0,65	R\$ 1.300,00	alto	jan/24	
17	CREME DE LEITE PASTEURIZADO (NATAL) EMBALAGEM COM 200G	Unidade	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00	alto	jan/24	
18	DOCE DE SOBA CONSISTÊNCIA FIRME, CONTEENDO 600 G.	Unidade	250	R\$ 6,00	R\$ 1.500,00	alto	jan/24	
19	ERVILHA EM CONSERVA, REIDRATADA, COM APROXIMADAMENTE 200 G.	Unidade	170	R\$ 2,80	R\$ 476,00	alto	jan/24	
20	EXTRATO DE TOMATE, COM 350 G.	Unidade	600	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00	alto	jan/24	
21	FARINHA DE MANDIOCA, TORRADA, FRIA, DE COLORAÇÃO BRANCA, PRIMEIRA QUALIDADE, COM 1 KG.	pct	280	R\$ 5,30	R\$ 1.484,00	alto	jan/24	
22	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, COM 1 KG.	pct	700	R\$ 5,89	R\$ 4.123,00	alto	jan/24	
23	FELIÃO CARQUIRINA, TIPO 1, COM 1 KG.	Unidade	1200	R\$ 8,90	R\$ 10.680,00	alto	jan/24	
24	FELIÃO MACASSAR, PRIMEIRA QUALIDADE, COM 1 KG.	Unidade	700	R\$ 6,10	R\$ 4.270,00	alto	jan/24	
25	FELIÃO PRETO, COM 1 KG.	kg	300	R\$ 6,30	R\$ 1.890,00	alto	jan/24	
26	FLOCOS DE MILHO, PRÉ-COZIDO, COM 500 G.	pct	4700	R\$ 1,70	R\$ 7.990,00	alto	jan/24	
27	FRANGO INTEIRO, CONGELADO, SEM MIÚDOS, SEM PE E SEM CABEÇA, COM NO MÁX. 10% DE GORDURA, APRESENTANDO COR AMARELO ROSADA, SEM ESCURECIMENTOS OU MANCHAS ESVERDEADAS.	kg	2600	R\$ 15,00	R\$ 39.000,00	alto	jan/24	
28	GOMA PARA TAPIÇA - DE 1ª QUALIDADE, DE 1 KG.	pct	900	R\$ 7,20	R\$ 6.480,00	alto	jan/24	
29	LEITE EM PÓ INTEGRAL, TRADICIONAL, COM 200 G. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	pct	7200	R\$ 6,99	R\$ 50.328,00	alto	jan/24	
30	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, PRIMEIRA QUALIDADE, VITAMINADO COM OVOS, COM 500 G. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	pct	3700	R\$ 2,95	R\$ 10.915,00	alto	jan/24	
31	MARGARINA VEGETAL, PRIMEIRA QUALIDADE, COM 250 G.	Unidade	900	R\$ 3,85	R\$ 3.465,00	alto	jan/24	
32	MANTEIGA COM SAL, PRIMEIRA QUALIDADE, COM 500 G.	Unidade	460	R\$ 18,63	R\$ 8.583,50	alto	jan/24	

32	MILHO PARA MINGUZA, AMARELO, PRIMEIRA QUALIDADE, COM 500 G.	pct	1400	R\$ 2,68	R\$ 3.752,00	alto	jan/24	
33	MILHO PARA PIPOCA AMARELO, PRIMEIRA QUALIDADE, COM 500 G.	pct	500	R\$ 3,66	R\$ 1.830,00	alto	jan/24	
34	MILHO VERDE EM CONSERVA, COM APROXIMADAMENTE 200 G.	Unidade	200	R\$ 3,99	R\$ 798,00	alto	jan/24	
35	MONTANHA DE FRANGO, RESFRIADA, PACOTES DE 1 KG EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS A VÁCUO, DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VENCIMENTO, Nº DO REGISTRO DO ORGÃO FISCALIZADOR, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO QUATRO MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.	kg	150	R\$ 9,23	R\$ 1.384,50	alto	jan/24	
36	ÓLEO DE SOJA REFINADO, COM APROXIMADAMENTE 900 ML.	litros	420	R\$ 9,00	R\$ 3.780,00	alto	jan/24	
37	OVOS BRANCOS, CX COM 30 UNID.	caixa	1600	R\$ 15,33	R\$ 24.528,00	alto	jan/24	
38	PEITO DE FRANGO CONGELADO, SEM OSSO, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS A VÁCUO, DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, Nº DE REGISTRO DO ORGÃO FISCALIZADOR, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA, PACOTES DE 01 KG.	kg	900	R\$ 13,50	R\$ 12.150,00	alto	jan/24	
39	PROTEÍNA DE SOJA, RESFRIADA, PRIMEIRA QUALIDADE, COM 400G	pct	2400	R\$ 4,50	R\$ 10.800,00	alto	jan/24	
40	SAL IODADO, REFINADO, COM 1 KG.	kg	300	R\$ 0,89	R\$ 267,00	alto	jan/24	
41	SALSICHA TIPO HOT DOG, RESFRIADA, EMBALAGEM: PACOTES DE 01 KG.	kg	1200	R\$ 8,20	R\$ 9.840,00	alto	jan/24	
42	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL, INGREDIENTES OBRIGATORIOS: SARDINHA TEMPERADA, DESCASCADA MECANICAMENTE, LIVRE DE NADADERAS, CAUDA E CABEÇA, PRÉ-COZIDA EM ÓLEO COMESTÍVEL, EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATAS DE 125G.	Unidade	2100	R\$ 5,25	R\$ 11.025,00	alto	jan/24	
43	TEMPERO SECO COMPLETO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM APROXIMADAMENTE 100 G.	pct	600	R\$ 0,85	R\$ 510,00	alto	jan/24	
44	VINAGRE DE ALCOOL, COM 500 ML.	Unidade	600	R\$ 1,10	R\$ 660,00	alto	jan/24	

SOMA TOTAL								
Aquisição de material de construção								
Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa	
1	ADAPTADOR COM FLANGE ADEL PARA CAIXA D'AGUA 32MM	Unidade	50	R\$ 4,55	R\$ 227,55	alto	jan/24	A aquisição de material de construção visando a manutenção dos serviços básicos necessários para manter a qualidade vida da população.
2	ADAPTADOR COM FLANGE ADEL PARA CAIXA D'AGUA 20MM	Unidade	50	R\$ 6,88	R\$ 344,10	alto	jan/24	
3	ADAPTADOR COM FLANGE ADEL PARA CAIXA D'AGUA 32MM	Unidade	50	R\$ 9,32	R\$ 466,20	alto	jan/24	
4	ADESIVO COLA PLÁSTICA PVC, 175G COM PINCEL, APLICADOR	Unidade	100	R\$ 8,05	R\$ 804,75	alto	jan/24	
5	ADESIVO COLA PLÁSTICA PVC, BARRA 75G	Unidade	100	R\$ 4,33	R\$ 432,80	alto	jan/24	
6	ALAVANCA, MATERIAL: AÇO, COMPRIMENTO: 150 M	Unidade	5	R\$ 100,46	R\$ 502,28	alto	jan/24	
7	ANCINHO ESTAMPADO COM 14 DENTES EM AÇO COM CABO DE MADEIRA 120 CM	Unidade	30	R\$ 19,98	R\$ 599,40	alto	jan/24	
8	ARAME GALVANIZADO 1K 18MM	Unidade	100	R\$ 23,31	R\$ 2.331,00	alto	jan/24	
9	ARAME RECOCIDO 16 BWG, D = 1,60 MM (0,016 KGM) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KGM)	kg	100	R\$ 19,98	R\$ 1.998,00	alto	jan/24	
10	ARGAMASSA COLANTE - AC 1 15KG	Unidade	800	R\$ 9,16	R\$ 7.328,00	alto	jan/24	
11	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO: CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS E ADITIVOS, TIPO: AC 3	kg	100	R\$ 23,31	R\$ 2.331,00	alto	jan/24	
12	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO: CIMENTO, CALCÁRIO E ADITIVOS, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COLANTE DE USO INTERNO, TIPO: AC 2 15 KG	kg	200	R\$ 16,85	R\$ 3.369,96	alto	jan/24	
13	ARREIMATE CANTONEIRA PVC BRANCA PARA FORRO, BARRA DE EM.	metros	300	R\$ 39,22	R\$ 11.766,89	alto	jan/24	
14	ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL	Unidade	50	R\$ 19,98	R\$ 999,00	alto	jan/24	
15	BACIA SANITÁRIA, CERÂMICA, COM CAIXA ACOPLADA CORES VARIADAS	Unidade	50	R\$ 322,18	R\$ 16.108,88	alto	jan/24	
16	BACIA SANITÁRIA, CERÂMICA, CONVENCIONAL CORES VARIADAS	Unidade	50	R\$ 177,60	R\$ 8.880,00	alto	jan/24	
17	BALDE PLÁSTICO PARA CONCRETO 12 LT	Unidade	50	R\$ 14,37	R\$ 718,73	alto	jan/24	
18	BOTA DE COURO, CANTO CURTO, TAMANHOS DIVERSOS	par	150	R\$ 49,87	R\$ 7.480,88	alto	jan/24	



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

19	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, MATERIAL SOLA: BORRACHA ANTIESTRIPANTE, TAMANHO: 38 A 45, TIPO CABO: MEDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORRADA	par	150	R\$ 43,29	R\$ 6.493,50	alto	jan/24
20	BRAÇADERA CABO AÇO - ABRAÇADERA DE NYLON (ENFORÇA GATO) DE 100 X 2,5MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	pct	150	R\$ 2,55	R\$ 382,95	alto	jan/24
21	BROCA AÇO RÁPIDO 3/16	Unidade	50	R\$ 3,11	R\$ 155,40	alto	jan/24
22	BROCA DE VIEIRA 8	Unidade	50	R\$ 3,89	R\$ 194,25	alto	jan/24
23	CADEADO MATERIAL: LATÃO MACIO, MATERIAL, HASTE AÇO INOX/DAVEL, COR AMARELA, ALTURA 40 MM, LARGURA 50 MM, ALTURA HASTE 40 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS N 50	Unidade	50	R\$ 25,53	R\$ 1.276,50	alto	jan/24
24	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPA	Unidade	20	R\$ 369,61	R\$ 7.392,20	alto	jan/24
25	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 2000 LITROS, COM TAMPA	Unidade	15	R\$ 1.043,40	R\$ 15.651,00	alto	jan/24
26	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 600 LITROS, COM TAMPA	Unidade	20	R\$ 227,55	R\$ 4.551,00	alto	jan/24
27	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 5000 LITROS, COM TAMPA	Unidade	5	R\$ 2.684,00	R\$ 13.320,00	alto	jan/24
28	CAIXA DESCARGA, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA, ALTURA: 33 CM, LARGURA: 30 CM, PROFUNDIDADE: 14 CM, CAPACIDADE: 9 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENGATE FLEXÍVEL E SUPORTE FIXAÇÃO	Unidade	100	R\$ 31,08	R\$ 3.108,00	alto	jan/24
29	CAL PARA PINTURA PAREDES MUIROS, SACO DE 10KG	Unidade	600	R\$ 19,98	R\$ 11.988,00	alto	jan/24
30	CAVALETA PLÁSTICO 20X10X2MM BR	Unidade	100	R\$ 8,80	R\$ 880,23	alto	jan/24
31	CARRIO DE MÃO CAÇAMBA METÁLICA E PNEU MACIO - CARRINHO DE MÃO DE AÇO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CÂMARA	Unidade	60	R\$ 178,71	R\$ 10.722,60	alto	jan/24
32	CAVADERA ARTICULADA - CAVADERA ARTICULADA GRANDE COM CABO DE MADEIRA DE 145 CM COM BATENTE PLÁSTICO	Unidade	15	R\$ 43,50	R\$ 652,51	alto	jan/24
33	CERÂMICA, PIS	m²	1000	R\$ 32,75	R\$ 32.745,00	alto	jan/24
34	CHIBANCA, MATERIAL: AÇO CARBONO, MATERIAL ENCADE CABO: AÇO CARBONO, MATERIAL CABO: MADEIRA, LARGURA: 20 CM, ALTURA: 100 CM, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL	Unidade	20	R\$ 82,70	R\$ 1.653,90	alto	jan/24
35	CHUVEIRO DUCHA DE PAREDE COM BRACO PLÁSTICO 5"	Unidade	30	R\$ 7,44	R\$ 223,11	alto	jan/24
36	CIMENTO PORTLAND, MATERIAL: CLINCKER, TIPO CP II - F 32, SACO C50KG	Unidade	2000	R\$ -	R\$ -	alto	jan/24
37	COLA BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL E MADEIRA, TIPO: LÍQUIDO 1KG	kg	30	R\$ 16,31	R\$ 489,18	alto	jan/24
38	COLAR DE TOMADA SOLDÁVEL 60X12	Unidade	50	R\$ 4,44	R\$ 222,00	alto	jan/24
39	COLHER FERRO, MATERIAL: AÇO CARBONO, TAMANHO: 9 POL, MATERIAL: CABO: MADEIRA ENVERNIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETA - INTERIÇA	Unidade	15	R\$ 15,98	R\$ 239,75	alto	jan/24
40	CORDA SEDA 10MM	kg	100	R\$ 22,57	R\$ 2.256,63	alto	jan/24
41	DESEMPENADERA MANUAL, MATERIAL: AÇO, COMPRIMENTO 29 CM, LARGURA 12 CM, APLICAÇÃO: SERVIÇOS DE OBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA	Unidade	30	R\$ 13,88	R\$ 416,25	alto	jan/24
42	DISCO - SERRA MADEIRA 115 X 24T DENTES -	Unidade	50	R\$ 11,10	R\$ 555,00	alto	jan/24
43	DISCO CORTE MARMOREGRANITO TURBO 110X20MM	Unidade	50	R\$ 13,82	R\$ 690,98	alto	jan/24
44	DISCO DE CORTE PARA FERRO - 4 1/2"	Unidade	50	R\$ 3,03	R\$ 151,52	alto	jan/24
45	DOBRADILHA CARTELADA C3720C - 860 X 3	Unidade	40	R\$ 10,91	R\$ 436,45	alto	jan/24
46	DOBRADILHA DE CHUBARR 780 X4	par	50	R\$ 14,99	R\$ 749,25	alto	jan/24
47	ELETRODO 2,5MM (SOLDA ELETRODO)	kg	100	R\$ 19,98	R\$ 1.998,00	alto	jan/24
48	ENGATE OU RABUCHO FLEXÍVEL PLÁSTICO (PVC OU ABS) BRANCO 12" X 40CM	Unidade	100	R\$ 3,44	R\$ 344,10	alto	jan/24
49	ENXADA BATA 2,5	Unidade	100	R\$ 45,68	R\$ 4.567,65	alto	jan/24
50	ENXADA BATA 1,0	Unidade	80	R\$ 50,12	R\$ 2.505,63	alto	jan/24
51	FECHADURA COM CILINDRO PARA PORTAS INTERNAS, CILINDRO EM LATÃO OVAL, MOLDAEM AÇO INOX E COM DUAS CHAVES EM LATÃO INQUELADO COM SEGREDO GERADOS POR COMPUTADOR, COM CHAPA TESTA FALSA E CONTRA CAPA EM AÇO, TRINCO REVERSÍVEL E LINGUETA EM ZAMAC, COM MOLDA REFORÇADA	Unidade	80	R\$ 46,40	R\$ 3.711,84	alto	jan/24
52	FECHADURA DE ENLUTRA PARA PORTA EXTERNA, ENTRADA MAQUINA 40 MM COM CILINDRO, MAÇANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO NÍVEL SEGURANÇA MÉDIO COMPLETA	Unidade	80	R\$ 55,06	R\$ 4.404,48	alto	jan/24
53	FERRILHO GALVANIZADO CADEADO 700 X 3	Unidade	50	R\$ 10,80	R\$ 540,02	alto	jan/24
54	FERRILHO FARGITA 2,5, 20X24	Unidade	50	R\$ 2,78	R\$ 138,75	alto	jan/24
55	FITA ADESIVA, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: ZEBRADA, LARGURA 7,50 CM, COMPRIMENTO: 200 M, APLICAÇÃO: PARA DEMARCAÇÃO	Unidade	50	R\$ 17,04	R\$ 851,93	alto	jan/24
56	FOCDE ROCADERA METÁLICA, COM LAMINA DE 32 MM DE DIÂMETRO E CABO DE MADEIRA DE 120 CM	Unidade	50	R\$ 31,19	R\$ 1.559,55	alto	jan/24
57	FORRO PVC FRIS 8MM - 6 X 1,20 MM	m²	600	R\$ 25,81	R\$ 15.484,50	alto	jan/24
58	GRAMPO GALVANIZADO PARA CERCA 9X1 - PACOTE 1 KG	Unidade	20	R\$ 25,81	R\$ 516,15	alto	jan/24
59	JOELHO 90° PVC MARRON ROSÁVEL E SOLÁVEL 1/2" 20MM	Unidade	200	R\$ 0,97	R\$ 193,14	alto	jan/24
60	JOELHO PVC SOLDADURA 90° PÁGUA FRIA PREDIAL 25MM X 3/4"	Unidade	100	R\$ 1,11	R\$ 111,00	alto	jan/24
61	JOELHO SOLDÁVEL 90° 3/8MM	Unidade	100	R\$ 1,22	R\$ 122,10	alto	jan/24
62	JOELHO SOLDÁVEL 90° 40MM	Unidade	100	R\$ 2,44	R\$ 244,20	alto	jan/24
63	JOELHO SOLDÁVEL 90° 60MM	Unidade	50	R\$ 2,44	R\$ 122,10	alto	jan/24
64	JOELHO SOLDÁVEL 90° 60MM	Unidade	50	R\$ 8,77	R\$ 438,45	alto	jan/24
65	JOELHO PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PRELIMIAS	Unidade	50	R\$ 1,71	R\$ 85,47	alto	jan/24
66	LAMINA SERRA MANUAL, MATERIAL: AÇO RÁPIDO MOLIBDÊNIO, QUANTIDADE DENTES: 18 DENTES POR POLEGADA, LARGURA: 13 MM, COMPRIMENTO: 300 MM, ESPESSURA: 0,60 MM STARRETT	Unidade	100	R\$ 6,44	R\$ 643,80	alto	jan/24
67	LIMA ENXADA 08 C/CABO ENCARTELADA	Unidade	50	R\$ 14,43	R\$ 721,50	alto	jan/24
68	LIMA PARA FERRO	Unidade	200	R\$ 1,09	R\$ 217,56	alto	jan/24
69	LIXA PARA MADEIRAS	Unidade	200	R\$ 0,67	R\$ 133,20	alto	jan/24
70	LONA POLIETILENO PLÁSTICO - PTABCA 4X100 M	Unidade	200	R\$ 10,32	R\$ 2.064,00	alto	jan/24
71	LONA POLIETILENO PLÁSTICO - PTABCA 6X100 M	Unidade	200	R\$ 19,20	R\$ 3.840,00	alto	jan/24
72	LUVA - EM KEVLAR, DIVERSOS TAMANHOS, CANO LONGO EM RASPA, LINISEX	par	100	R\$ 13,88	R\$ 1.387,50	alto	jan/24
73	LUVA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL 32 X 25 MM PARA ÁGUA FRIA	Unidade	50	R\$ 1,20	R\$ 59,94	alto	jan/24
74	LUVA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL 50 X 25 MM PARA ÁGUA FRIA	Unidade	50	R\$ 1,37	R\$ 68,27	alto	jan/24
75	LUVA PVC SOLDÁVEL / ROSCA PÁGUA FRIA PREDIAL 25MM X 1/2"	Unidade	30	R\$ 1,00	R\$ 29,97	alto	jan/24
76	LUVA PVC SOLDÁVEL / ROSCA PÁGUA FRIA PREDIAL 25MM X 3/4"	Unidade	20	R\$ 1,11	R\$ 22,20	alto	jan/24
77	LUVA PVC SOLDÁVEL / ROSCA PÁGUA FRIA PREDIAL 32MM X 1"	Unidade	20	R\$ 3,33	R\$ 66,60	alto	jan/24
78	LUVA PVC SOLDÁVEL / ROSCA PÁGUA FRIA PREDIAL 40MM X 1 1/4"	Unidade	20	R\$ 5,56	R\$ 111,00	alto	jan/24
79	LUVA REDUÇÃO PVC SOLD PÁGUA FRIA PREDIAL 25 MM X 20 MM	Unidade	50	R\$ 1,13	R\$ 56,61	alto	jan/24
80	LUVA SIMPL ES PVC P/ ESS PREDIAL DN 100MM	Unidade	50	R\$ 4,77	R\$ 238,65	alto	jan/24
81	LUVA SIMPL ES PVC P/ ESS PREDIAL DN 50MM	Unidade	55	R\$ 1,89	R\$ 103,79	alto	jan/24
82	LUVA SIMPL ES PVC P/ ESS PREDIAL DN 75MM	Unidade	50	R\$ 2,89	R\$ 144,30	alto	jan/24
83	LUVAS COM PUNHO - TRICOTADA 4 FIOS, 100% ALGODÃO COM PUNHO ELÁSTICO, ANTIESTRIPANTE NA PALMA, GRANDE FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A ABRASÃO, SEM COSTURA, OS PIGMENTOS EM PVC NO FORMATO BOLA, FIRMEMENTE AOS FIOS, TAMANHO A SEREM DEFINIDAS NO ATO DO PEDIDO	par	100	R\$ 2,22	R\$ 222,00	alto	jan/24
84	LUVAS DE SEGURANÇA LATEX VULCANIZADO TAM 9	Unidade	150	R\$ 11,10	R\$ 1.665,00	alto	jan/24
85	LUVAS LATEX PVC TAM G	Unidade	100	R\$ 4,22	R\$ 421,80	alto	jan/24
86	MANGUEIRA CRISTAL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 1/2" X 2 MM	metros	100	R\$ 3,50	R\$ 349,65	alto	jan/24
87	MANGUEIRA CRISTAL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 3/4" X 2 MM	metros	100	R\$ 5,22	R\$ 521,70	alto	jan/24
88	MANGUEIRA DE GAS 1,20 M NORMATIZADO PELO METRO	Unidade	50	R\$ 13,54	R\$ 677,10	alto	jan/24
89	MARRETA, MATERIAL: FERRO, MATERIAL CABO: MADEIRA, PESO: 2.000 G	Unidade	10	R\$ 58,83	R\$ 588,30	alto	jan/24
90	MARTELO, MATERIAL: AÇO FORJADO, MATERIAL CABO: MADEIRA MARMIM, PESO: 576 G, TIPO: UNIA, TAMANHO: 27 MM	Unidade	10	R\$ 35,52	R\$ 355,20	alto	jan/24
91	MASSA CORRIDA 25	Unidade	50	R\$ 50,39	R\$ 2.519,70	alto	jan/24
92	PA, MATERIAL CABO: MADEIRA, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, MATERIAL: AÇO CARBONO, FORMATO: QUADRADA, TAMANHO: 130 X 275 MM, COMPRIMENTO CABO: 0,74 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO MADEIRA EM Y	Unidade	50	R\$ 41,79	R\$ 2.089,58	alto	jan/24
93	PA, MATERIAL CABO: MADEIRA, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, MATERIAL: AÇO, FORMATO: DE BICO, TAMANHO: 10 POL, COMPRIMENTO CABO: 1,30 M	Unidade	50	R\$ 39,02	R\$ 1.950,83	alto	jan/24
94	PARAFUSO CABEÇA CHATA, MATERIAL: FERRO, DIÂMETRO NOMINAL 4 MM, COMPRIMENTO NOMINAL 16 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CIMENTADO, BICROMATIZADO ZINCO, FENDA TIPO PHILIPS	Unidade	300	R\$ 0,11	R\$ 33,30	alto	jan/24



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

95	PARAFUSO COM PORCA – PARAFUSO TELHEIRO	Unidade	150	R\$ 1,11	R\$ 166,50	alto	jan/24	
96	PARAFUSO 2VCM ROSCA SOBREIRA, CABEÇA SEXTAVADA, 5/16" X 110 MM, PARA FIXAÇÃO DE TELHA EM MADEIRA	Unidade	150	R\$ 1,13	R\$ 169,50	alto	jan/24	
97	PENEIRA RETANGULAR 20X60 – PARA AREIA, MALHA 6"	Unidade	30	R\$ 28,19	R\$ 845,62	alto	jan/24	
98	PRINCES ATLAS 3196 TRINCHA PARA PINTURA 2 1/2" DIMENSÕES DO PRODUTO 72 1/6 X 6 X 5 X 1,1 CM 71 42 G	Unidade	50	R\$ 8,10	R\$ 405,15	alto	jan/24	
99	PRINCE BROWA RETANGULAR PARA PINTURA ATLAS PRETA 18X8CM	Unidade	50	R\$ 8,10	R\$ 405,15	alto	jan/24	
100	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	kg	50	R\$ 25,97	R\$ 1.298,70	alto	jan/24	
101	PREGO POLIDO COM CABEÇA 1 1/2" X 13"	kg	50	R\$ 27,20	R\$ 1.359,75	alto	jan/24	
102	RALO SECO PVC CÔNICO, 100 X 40 MM, COM GRELHA QUADRADA	Unidade	30	R\$ 9,44	R\$ 283,05	alto	jan/24	
103	RALO SFONADO PVC, QUADRADO, 100 X 100 X 53 MM, SAÍDA 40 MM, COM GRELHA BRANCA	Unidade	35	R\$ 14,43	R\$ 505,05	alto	jan/24	
104	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS. SOLDAVEL, DN 20 MM, COM CORPO DIVIDIDO	Unidade	50	R\$ 3,89	R\$ 194,25	alto	jan/24	
105	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS. SOLDAVEL, DN 32 MM, COM CORPO DIVIDIDO	Unidade	50	R\$ 8,88	R\$ 444,00	alto	jan/24	
106	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS. SOLDAVEL, DN 40 MM, COM CORPO DIVIDIDO	Unidade	30	R\$ 9,99	R\$ 299,70	alto	jan/24	
107	REGISTRO DE ESFERA, PVC SOLDAVEL, DN 60 MM	Unidade	30	R\$ 24,98	R\$ 749,25	alto	jan/24	
108	REGISTRO ESFERA MATERIAL PVC, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO: MANUAL, TIPO FIXAÇÃO: SOLDAVEL, BITOLA: 25 MM	Unidade	50	R\$ 5,55	R\$ 277,50	alto	jan/24	
109	REGISTRO ESFERA, MATERIAL PVC RÍGIDO, TIPO SOLDAVEL PARA AGUA, BITOLA 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ANEL DE VEDAÇÃO EM BORRACHA, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	Unidade	30	R\$ 12,77	R\$ 382,95	alto	jan/24	
110	REGULADOR DE GÁS 50601 AFERIDO PELO INMETRO	Unidade	50	R\$ 50,23	R\$ 2.511,38	alto	jan/24	
111	ROLO PARA PINTURA DE LA ECONÔMICO 23 CM	Unidade	100	R\$ 12,32	R\$ 1.232,00	alto	jan/24	
112	ROLO PARA PINTURA POLIESTER 29 CM	Unidade	100	R\$ 4,40	R\$ 439,66	alto	jan/24	
113	SERROTE PROFISIONAL, MATERIAL LAMINA, AÇO TEMPERADO SAE 1070, TIPO TRAVADO, QUANTIDADE DENTES: 7 POR POLEGADA UN, MATERIAL CABO MADEIRA C/VERZIZADA, TAMANHO: 18 POL., TRAMONTINA, EQUIVALENTE, OU SUPERIOR	Unidade	10	R\$ 34,41	R\$ 344,10	alto	jan/24	
114	SIFÃO SANITIZADO TIPO PVC UNIVERSAL TRIPLO 50 X 40 ND	Unidade	20	R\$ 25,03	R\$ 500,61	alto	jan/24	
115	SIFÃO UNIVERSAL TIPO 50 X 40 ND	Unidade	30	R\$ 19,09	R\$ 572,79	alto	jan/24	
116	SIFÃO UNIVERSAL SIMPLES 50 X 40 ND	Unidade	50	R\$ 7,10	R\$ 355,20	alto	jan/24	
117	SUPORTE PARA RALO, DIMENSÕES DO PRODUTO 320 X 250 X 60 CM, 0,21 G	Unidade	50	R\$ 9,10	R\$ 455,10	alto	jan/24	
118	TALHADERA, MATERIAL: AÇO, COMPRIMENTO TOTAL: 12 POL., TIPO CHATA	Unidade	20	R\$ 23,75	R\$ 475,08	alto	jan/24	
119	TE – CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS – 100 MM RÍGIDO, APLICAÇÃO ESGOTO	Unidade	50	R\$ 8,66	R\$ 432,90	alto	jan/24	
120	TE – CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS – SOLDAVEL – TE PVC DE ESGOTO 60MM	Unidade	20	R\$ 14,21	R\$ 284,16	alto	jan/24	
121	TE – CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS – SOLDAVEL – TE SOLDAVEL COM ROSCA BUCHA DE LATÃO 25MM X 3/4"	Unidade	25	R\$ 4,33	R\$ 108,23	alto	jan/24	
122	TE – CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS – SOLDAVEL MATERIAL PVC – CL ORETO DE POLI VINIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 30°, DIÂMETRO ENTRADA: 25 MM, DIÂMETRO SAÍDA: 1/2 PO	Unidade	50	R\$ 2,55	R\$ 127,65	alto	jan/24	
123	TE – CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS – 40 MM RÍGIDO, APLICAÇÃO ESGOTO	Unidade	50	R\$ 1,55	R\$ 77,70	alto	jan/24	
124	TE – CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS – L, 50 MM, RÍGIDO, APLICAÇÃO ESGOTO	Unidade	30	R\$ 2,89	R\$ 86,58	alto	jan/24	
125	TE PVC MARROM SOLDAVEL 1" 3/8"	Unidade	50	R\$ 1,89	R\$ 94,35	alto	jan/24	
126	TE PVC PARA SOLDAVEL 40MM X 1/2"	Unidade	50	R\$ 4,33	R\$ 216,45	alto	jan/24	
127	TELHA FIBROCEMENTO ONDULADA 6 MM, 1,83 X 1,10 METROS	Unidade	150	R\$ 93,57	R\$ 14.035,95	alto	jan/24	
128	TELHA ONDULADA EM FIBROCEMENTO 4 MM 2,44X0,50 METROS CINZA	Unidade	200	R\$ 25,70	R\$ 5.139,30	alto	jan/24	
129	TELHA ONDULADA EM FIBROCEMENTO 6 MM 2,44X1,10 METROS CINZA	Unidade	150	R\$ 115,16	R\$ 17.274,38	alto	jan/24	

130	TINTA ACRILICA LATA 15 LITROS EM COR APLICAÇÃO EM AMBIENTES EXTERNOS E INTERNOS COM SUPERFÍCIES DE REBOCO, FIBROCEMENTO, GESSO E TAMBEM SUPERFÍCIES COM MASSA CORRIDA	Unidade	300	R\$ 95,63	R\$ 28.687,95	alto	jan/24	
131	TINTA ESMALT SINT. MADEIRA E METAIS, 900ML CORES VARIADAS	Unidade	50	R\$ 31,64	R\$ 1.581,75	alto	jan/24	
132	TINTA ESMALT SINT. MADEIRA E METAIS, GALAO COM 3,6 LITROS	Unidade	50	R\$ 123,21	R\$ 6.160,50	alto	jan/24	
133	TORNEIRA DE BOMBA PVC 1/2" P/ CAIXA DESCARGA EXTERNA	Unidade	60	R\$ 7,22	R\$ 432,90	alto	jan/24	
134	TORNEIRA DE PAREDE PARA PIA 1/2" TIPO ALAVANCA INOX	Unidade	50	R\$ 50,51	R\$ 2.525,25	alto	jan/24	
135	TORNEIRA MATERIAL CORPO PVC, DIÂMETRO 3/4 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMBICO APLICAÇÃO JARDIM	Unidade	50	R\$ 2,44	R\$ 122,10	alto	jan/24	
136	TORNEIRA MATERIAL CORPO PVC, TIPO LAVATORIO, DIÂMETRO: 1,2 POL	Unidade	50	R\$ 11,10	R\$ 555,00	alto	jan/24	
137	TORQUE ARMADOR – 12"	Unidade	20	R\$ 27,75	R\$ 555,00	alto	jan/24	
138	TUBO DE 100 MM ESGOTO, C/6M	Unidade	300	R\$ 74,37	R\$ 22.311,00	alto	jan/24	
139	TUBO DE PVC MARROM SOLDAVEL 40MM COM 6 METROS	Unidade	200	R\$ 38,85	R\$ 7.770,00	alto	jan/24	
140	TUBO DE PVC PARA ESGOTO 200MM X 6 METROS	Unidade	100	R\$ 333,00	R\$ 33.300,00	alto	jan/24	
141	TUBO PVC 150MM ESGOTO SERIE NORMAL – TUBO BRANCO (PEÇA COM 6 METROS)	Unidade	100	R\$ 172,05	R\$ 17.205,00	alto	jan/24	
142	TUBO PVC SOLDAVEL 20MM – VARA 6M	Unidade	400	R\$ 14,43	R\$ 5.772,00	alto	jan/24	
143	TUBO PVC SOLDAVEL 25MM – VARA DE 6M	Unidade	200	R\$ 15,54	R\$ 3.108,00	alto	jan/24	
144	TUBO PVC SOLDAVEL 32MM – VARA DE 6M	Unidade	200	R\$ 29,86	R\$ 5.972,00	alto	jan/24	
145	TUBO PVC SOLDAVEL 50MM – VARA 6M	Unidade	200	R\$ 63,83	R\$ 12.765,00	alto	jan/24	
146	VERGALHO MATERIAL FERRO, TIPO CA – 50, BITOLA 5/16 POLEGADAS (6MM) DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR APLICAÇÃO: ARMAÇÃO VIGAS/PLARES E LAJES, BARRA/VARA COM 12 METROS UND.	barril	60	R\$ 52,17	R\$ 3.130,20	alto	jan/24	
147	VERZIZ PARA MADEIRA BRILHANTE FREMUM, 900ML	Unidade	30	R\$ 46,62	R\$ 1.398,60	alto	jan/24	

SOMA TOTAL				R\$ 449.568,99				
Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grav de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa	
1	PNEU 23 130, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	12	R\$ 8.959,99	R\$ 107.519,87	alto	jan/24	A aquisição de pneus para a manutenção de veículos destinados a aos serviços básicos necessários para manter a qualidade de vida da população.
2	CÂMARA DE AR 1000 X 20	Unidade	30	R\$ 78,40	R\$ 2.352,00	alto	jan/24	
3	CÂMARA DE AR 12 X 24	Unidade	6	R\$ 212,80	R\$ 1.276,80	alto	jan/24	
4	CÂMARA DE AR 16 PITO FERRO 1700/750-16	Unidade	12	R\$ 116,88	R\$ 1.398,60	alto	jan/24	
5	CÂMARA DE AR 18 X 34	Unidade	6	R\$ 324,80	R\$ 1.948,80	alto	jan/24	
6	CÂMARA DE AR 900X20	Unidade	18	R\$ 78,40	R\$ 1.411,20	alto	jan/24	
7	CÂMARA DE AR GR 14	Unidade	8	R\$ 56,00	R\$ 448,00	alto	jan/24	
8	CÂMARA DE AR GR 15	Unidade	8	R\$ 79,40	R\$ 627,20	alto	jan/24	
9	PNEU 1000X20 – BORRACHUDO (TRAÇÃO), ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	10	R\$ 1.562,40	R\$ 15.624,00	alto	jan/24	
10	PNEU 1000X20 – SIMPLES (DIRECIONAL), ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	6	R\$ 1.506,40	R\$ 9.038,40	alto	jan/24	



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

11	PNEU 11 R22.5, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	6	R\$ 1.674,40	R\$ 10.046,40	alto	jan24
12	PNEU 12.5/18, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	6	R\$ 1.674,40	R\$ 10.046,40	alto	jan24
13	PNEU 14.00-24, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	8	R\$ 3.130,40	R\$ 25.043,20	alto	jan24
14	PNEU 14.9X24, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	8	R\$ 2.346,40	R\$ 18.771,20	alto	jan24
15	PNEU 16.570 R14, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	20	R\$ 375,20	R\$ 7.504,00	alto	jan24
16	PNEU 17.570 R14, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	10	R\$ 330,40	R\$ 3.304,00	alto	jan24
17	PNEU 17.570/13, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	8	R\$ 330,40	R\$ 2.643,20	alto	jan24
18	PNEU 18.565 R15, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	14	R\$ 392,00	R\$ 5.488,00	alto	jan24
19	PNEU 19.524, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	6	R\$ 4.356,80	R\$ 26.140,80	alto	jan24
20	Pneu 19.55R15 65H	Unidade	12	R\$ 470,40	R\$ 5.644,80	alto	jan24
21	PNEU 19.575 R16, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	14	R\$ 593,60	R\$ 8.310,40	alto	jan24
22	PNEU 2.75/18 - DIRECIONAL, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	10	R\$ 212,80	R\$ 2.128,00	alto	jan24

23	PNEU 20.560 R15, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	8	R\$ 442,40	R\$ 3.539,20	alto	jan24
24	PNEU 20.570 R15, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	12	R\$ 464,80	R\$ 5.577,60	alto	jan24
25	PNEU 20.575 R16, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	16	R\$ 510,72	R\$ 8.171,52	alto	jan24
26	PNEU 21.565 R16, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	14	R\$ 543,20	R\$ 7.604,80	alto	jan24
27	PNEU 21.575 R15, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	14	R\$ 685,00	R\$ 9.590,00	alto	jan24
28	PNEU 26.57/016, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	12	R\$ 778,40	R\$ 9.340,80	alto	jan24
29	PNEU 27.580 R22.5, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	11	R\$ 1.999,20	R\$ 21.991,20	alto	jan24
30	PNEU 750.15 (6FR)	Unidade	12	R\$ 980,00	R\$ 11.760,00	alto	jan24
31	PNEU 700R16, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	14	R\$ 817,60	R\$ 11.446,40	alto	jan24
32	PNEU 900C0 - BORRACHUDO (TRAÇÃO), ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	8	R\$ 1.556,80	R\$ 12.454,40	alto	jan24
33	PNEU 900C0 - SIMPLES (DIRECIONAL), ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	8	R\$ 1.556,80	R\$ 12.454,40	alto	jan24
34	PNEU 90.90/18 - TRAÇÃO, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR – O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	12	R\$ 229,60	R\$ 2.755,20	alto	jan24



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa
35	PNEU DIANTEIRO 12.4-24, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR - O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	8	R\$ 2.066,40	R\$ 16.531,20	alto	jan/24	
36	PNEU DIANTEIRO 12.5/80-18, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR - O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	8	R\$ 1.480,00	R\$ 11.840,00	alto	jan/24	
37	PNEU DIANTEIRO 16.5-12, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR - O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	7	R\$ 1.006,00	R\$ 7.056,00	alto	jan/24	
38	PNEU TRASEIRO 18.4-30, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR - O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	8	R\$ 3.865,00	R\$ 30.920,00	alto	jan/24	
39	PNEU TRASEIRO 19.5-124, ORIGINAL DE FABRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO, ECOLÓGICO OU SIMILAR - O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT E TER CERTIFICADO ISO, SER DE 1ª LINHA DE PRODUÇÃO E APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	Unidade	7	R\$ 4.138,40	R\$ 28.968,80	alto	jan/24	
40	PROTETOR ARO 16	Unidade	16	R\$ 39,20	R\$ 627,20	alto	jan/24	
41	PROTETOR ARO 20	Unidade	20	R\$ 50,40	R\$ 1.008,00	alto	jan/24	
SOMA TOTAL					R\$ 190.263,99			

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa
1	BASE PIRELE FIXA METALIZADA	Unidade	250	R\$ 4,60	R\$ 1.150,00	alto	jan/24	A aquisição de material elétrico para manutenção dos serviços básicos necessários para manter a qualidade vida da população.
2	BOCAL E27 PARABOLHO P/10 A200V	Unidade	1000	R\$ 2,13	R\$ 2.127,50	alto	jan/24	
3	BOCAL E27 P/ E20 - ADAP. TADOR PORCELANA BR	Unidade	100	R\$ 6,89	R\$ 688,85	alto	jan/24	
4	BOCAL E40 P/ E27 - ADAP. TADOR DE ALUMÍNIO	Unidade	100	R\$ 6,89	R\$ 688,85	alto	jan/24	
5	BOCAL SICHAVE SIMPLES P/1 FIO	Unidade	200	R\$ 2,24	R\$ 448,50	alto	jan/24	
6	BOCAL SICHAVE EM PORCELANA E-27	Unidade	250	R\$ 2,30	R\$ 575,00	alto	jan/24	
7	CABECOTE DE AL 3/4"	Unidade	10	R\$ 7,48	R\$ 74,75	alto	jan/24	
8	CABO DUPLEX 0,81-1KV PE 1X10+10MM	metros	300	R\$ 2,46	R\$ 738,30	alto	jan/24	
9	CABO EXT. 0,8MM RIGIDO BC 1KV	Unidade	200	R\$ 5,07	R\$ 1.014,30	alto	jan/24	
10	CABO EXT FLEX 1,5MM AM	metros	2000	R\$ 0,98	R\$ 1.955,00	alto	jan/24	
11	CABO EXT FLEX 2,5MM BR	metros	2000	R\$ 1,32	R\$ 2.645,00	alto	jan/24	
12	CABO EXT FLEX 4,0MM BR	metros	500	R\$ 2,47	R\$ 1.235,25	alto	jan/24	
13	CANALETAS SIST X 20X10X2200 ADESVADA	Unidade	50	R\$ 6,89	R\$ 344,43	alto	jan/24	
14	CASCATA PISCA 300 LEDS 8 FUNÇÕES AZUL NATAL 3,9 METROS	Unidade	50	R\$ 120,75	R\$ 6.037,50	alto	jan/24	
15	CENTRO DISTR 34 DISJ. 16MM	Unidade	5	R\$ 20,70	R\$ 103,50	alto	jan/24	
16	CENTRO DISTR EMB UNIC 12/16 FUME	Unidade	5	R\$ 52,90	R\$ 264,50	alto	jan/24	
17	CRTO DE SEGURANCA TIPO PARACUJEDISTA	Unidade	2	R\$ 287,50	R\$ 575,00	alto	jan/24	
18	CONECTOR GIGANTE DE FIBRAÇÃO CDR-70	Unidade	500	R\$ 2,68	R\$ 1.339,75	alto	jan/24	
19	CXMED POLIF. CM33 N3 DISJ. DIR ENERGISA TAF	Unidade	10	R\$ 92,00	R\$ 920,00	alto	jan/24	
20	DISJUNTOR TERMOMAG ONI TP 20A	Unidade	20	R\$ 5,77	R\$ 115,46	alto	jan/24	
21	DISJUNTOR TERMOMAG ONI TP 25A	Unidade	20	R\$ 5,77	R\$ 115,46	alto	jan/24	
22	DISJUNTOR TERMOMAG ONI TP 30A	Unidade	50	R\$ 5,81	R\$ 290,38	alto	jan/24	
23	ELETRODUTO CORRUGADO 20MM 1/2	metros	50	R\$ 1,27	R\$ 63,25	alto	jan/24	
24	ELETRODUTO CORRUGADO 25 MM 3/4	metros	50	R\$ 1,50	R\$ 74,75	alto	jan/24	
25	FITA ALTA FUSAO 16-MT 3M	Unidade	50	R\$ 14,94	R\$ 746,93	alto	jan/24	

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa
35	GRAMPO DUPLIO PIATER C/PARAF GTDU	Unidade	20	R\$ 9,78	R\$ 195,50	alto	jan/24	
37	HASTE AT 1-00 COBREADA	Unidade	50	R\$ 21,64	R\$ 1.082,00	alto	jan/24	
38	HASTE AT 1-50 COBREADA	Unidade	50	R\$ 26,44	R\$ 1.322,00	alto	jan/24	
39	INT 1-SECAO SIMPLES BRANCA	Unidade	50	R\$ 6,18	R\$ 309,00	alto	jan/24	
40	INT 1-SECAO SIST X RER 9000 SOB SIMPLES	Unidade	50	R\$ 6,33	R\$ 316,25	alto	jan/24	
41	INT 1-SECAO TOMADA 2P+T SIST	Unidade	100	R\$ 9,78	R\$ 977,50	alto	jan/24	
42	INT 2-SECAO SIST X RER 9000	Unidade	50	R\$ 9,78	R\$ 489,00	alto	jan/24	
43	INT 2-SECAO TOMADA 2P+T	Unidade	50	R\$ 11,50	R\$ 575,00	alto	jan/24	
44	INT 3-SECAO SIMPLES	Unidade	50	R\$ 11,50	R\$ 575,00	alto	jan/24	
45	LAMP. MET. TUBULAR 40W E-40	Unidade	50	R\$ 43,57	R\$ 2.178,50	alto	jan/24	
46	LED SUPER LED 10W BV	Unidade	200	R\$ 6,37	R\$ 1.274,00	alto	jan/24	
47	LED SUPER LED 40 7W 3000K E27 AM	Unidade	200	R\$ 6,04	R\$ 1.207,50	alto	jan/24	
48	LED ULTRA ALTA POT. 20W E27 6500K	Unidade	400	R\$ 10,20	R\$ 4.080,00	alto	jan/24	
49	LED ULTRA ALTA POT. 30W	Unidade	50	R\$ 16,40	R\$ 820,00	alto	jan/24	
40	LED ULTRA ALTA POT. 50W E 27	Unidade	300	R\$ 26,45	R\$ 7.935,00	alto	jan/24	
41	LUMIN PUBLICA LED 100W BV BC 5000K	Unidade	50	R\$ 181,00	R\$ 9.050,00	alto	jan/24	
42	LUMIN PUBLICA LED 150W BV RS 5000K	Unidade	50	R\$ 194,35	R\$ 9.717,50	alto	jan/24	
43	LUMIN PUBLICA LED 200W 6500K	Unidade	50	R\$ 218,30	R\$ 10.915,23	alto	jan/24	
44	LUMINARIA FIBRA E 27	Unidade	200	R\$ 69,00	R\$ 13.800,00	alto	jan/24	
45	LUBA PVC 3/4" ROSCA	Unidade	50	R\$ 1,73	R\$ 86,25	alto	jan/24	
46	MANGUEIRA LUMINOSA DE LED MLE - 2B- BRANCA	metros	1900	R\$ 7,25	R\$ 13.775,00	alto	jan/24	
47	PARAFUSO MAQ. 1/2" X 12MM	Unidade	150	R\$ 13,44	R\$ 2.016,00	alto	jan/24	
48	PARAFUSO MAQ. 1/2" X 14MM	Unidade	100	R\$ 14,94	R\$ 1.494,00	alto	jan/24	
49	PARAFUSO MAQ. 1/2" X 16MM	Unidade	100	R\$ 16,09	R\$ 1.609,00	alto	jan/24	
50	PINO FEMEA 2P+T 10A C/ PRENSA CABO TMD1-3 BR	Unidade	50	R\$ 4,58	R\$ 229,00	alto	jan/24	
51	PINO FEMEA RIF BR 20A 250V 2P+T	Unidade	50	R\$ 4,58	R\$ 229,00	alto	jan/24	
52	PINO MACHO 2P+T 10A P/3-3 BR	Unidade	50	R\$ 3,62	R\$ 181,00	alto	jan/24	
53	PINO MACHO GIGANTE 2P+T BR 20A P/ CHUVEIRO	Unidade	50	R\$ 5,21	R\$ 260,48	alto	jan/24	
54	PISCA PISCA CORDAO 300 LAMPADAS 12V LED 8 FUNÇÕES 20M	Unidade	400	R\$ 28,75	R\$ 11.500,00	alto	jan/24	
55	PLAFON PVC COM SQUEITE DE PORCELANA 1X277	Unidade	50	R\$ 3,62	R\$ 181,00	alto	jan/24	
56	REATOR ELETR. V 5 MET 400W	Unidade	5	R\$ 103,49	R\$ 517,44	alto	jan/24	
57	REFLETOR LED SLM 150W 600K	Unidade	10	R\$ 48,19	R\$ 481,90	alto	jan/24	
58	REFLETOR LED SLM 150W 600K	Unidade	50	R\$ 80,40	R\$ 4.019,63	alto	jan/24	
59	REFLETOR LED SMD SLM 400W ECO 6500K BIVOLT	Unidade	50	R\$ 213,33	R\$ 10.666,25	alto	jan/24	
60	RELE FOTOEL. ETROICO RTF/82 NF/220V C/PL	Unidade	10	R\$ 16,10	R\$ 161,00	alto	jan/24	
61	ROLDANA 72 X 72 (PORCELANA)	Unidade	50	R\$ 9,11	R\$ 455,40	alto	jan/24	
62	TUBO ELETR. 3/4" ROSCA	Unidade	100	R\$ 5,18	R\$ 517,50	alto	jan/24	
63	TUBO ELETR. 3/4" ROSCA	Unidade	50	R\$ 17,25	R\$ 862,50	alto	jan/24	
SOMA TOTAL					R\$ 132.725,18			

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa
1	25-OH-VITAMINA D	Unidade	300	R\$ 15,73	R\$ 4.719,00	alto	jan/24	A realização dos exames laboratoriais é indispensável para os serviços públicos em saúde.
2	ACIDO ASCORBICO (VITAMINA C)	Unidade	24	R\$ 45,98	R\$ 1.103,52	alto	jan/24	
3	ACIDO CITRICO	Unidade	24	R\$ 93,17	R\$ 2.236,08	alto	jan/24	
4	ACIDO FOLICO	Unidade	50	R\$ 18,15	R\$ 907,50	alto	jan/24	
5	ACIDO OXALICO	Unidade	24	R\$ 75,02	R\$ 1.800,48	alto	jan/24	
6	ACIDO URICO	Unidade	200	R\$ 1,21	R\$ 242,00	alto	jan/24	
7	ALBUMINA	Unidade	24	R\$ 3,63	R\$ 87,12	alto	jan/24	
8	ALDOLASE	Unidade	65	R\$ 10,29	R\$ 668,93	alto	jan/24	
9	ALFA-FETOPROTEINA	Unidade	65	R\$ 13,31	R\$ 865,15	alto	jan/24	
10	ALUMINIO	Unidade	12	R\$ 14,52	R\$ 174,24	alto	jan/24	
11	AMILASE	Unidade	72	R\$ 5,20	R\$ 374,40	alto	jan/24	
12	ANTI - BETA2 GLICOPROTEIN	Unidade	12	R\$ 41,14	R\$ 493,68	alto	jan/24	
13	ANTI CTRULINA CCP	Unidade	24	R\$ 43,96	R\$ 1.055,04	alto	jan/24	
14	ANTI HBG TOTAL	Unidade	12	R\$ 10,89	R\$ 130,68	alto	jan/24	
15	ANTI TRANSGLUTAMINASE TCCIDUAL	Unidade	24	R\$ 25,41	R\$ 609,84	alto	jan/24	



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

16	ANTICARDIOLIPINA - IGA - PESQUISA	Unidade	24	R\$ 21,78	R\$ 522,72	alho	jan/24
17	ANTICARDIOLIPINA - IGM - PESQUISA	Unidade	24	R\$ 21,18	R\$ 508,20	alho	jan/24
18	ANTICARDIOLIPINA - IGM - PESQUISA	Unidade	24	R\$ 21,18	R\$ 508,20	alho	jan/24
19	ANTICOAGULANTE LÚPICO	Unidade	24	R\$ 38,72	R\$ 929,28	alho	jan/24
20	ANTICORPO ANTIRECEPTOR DE TSH	Unidade	24	R\$ 63,53	R\$ 1.524,60	alho	jan/24
21	ANTICORPOS ANTI TREGLOBULINA	Unidade	12	R\$ 12,10	R\$ 145,20	alho	jan/24
22	ANTICORPOS ANTIENDOMISIO - IGA	Unidade	24	R\$ 31,46	R\$ 755,04	alho	jan/24
23	ANTICORPOS ANTIENDOMISIO - IGM	Unidade	5	R\$ 68,18	R\$ 340,93	alho	jan/24
24	ANTIESTREPTOLISINA O (ASOASLO)	Unidade	50	R\$ 4,24	R\$ 211,75	alho	jan/24
25	ANTIGENO CARCINEMBROGENICO	Unidade	24	R\$ 5,45	R\$ 130,68	alho	jan/24
26	ANTILIPIDINA (GLUTEN) - IGA	Unidade	24	R\$ 13,31	R\$ 319,44	alho	jan/24
27	ANTI LASSB	Unidade	24	R\$ 36,30	R\$ 871,20	alho	jan/24
28	ANTINEUTROFILOS (ANICA) C	Unidade	12	R\$ 35,09	R\$ 421,08	alho	jan/24
29	ANTINEUTROFILOS (ANICA) F	Unidade	12	R\$ 35,09	R\$ 421,08	alho	jan/24
30	ANTIPELOXANSE TRESIDIANA	Unidade	48	R\$ 11,98	R\$ 574,99	alho	jan/24
31	ANTI ROSSA	Unidade	24	R\$ 26,62	R\$ 638,88	alho	jan/24
32	ANTITROMBINA II DOSAGEM	Unidade	24	R\$ 22,99	R\$ 551,76	alho	jan/24
33	BRVABL - QUANTITATIVO P1	Unidade	5	R\$ 895,40	R\$ 4.477,00	alho	jan/24
34	BETA-2-MICROGLOBULINA	Unidade	12	R\$ 22,99	R\$ 275,88	alho	jan/24
35	B-HCG	Unidade	100	R\$ 10,89	R\$ 1.089,00	alho	jan/24
36	BURRUBINAS (DIRETA, INDIRETA E TOTAL)	Unidade	200	R\$ 3,03	R\$ 605,00	alho	jan/24
37	CA 125	Unidade	72	R\$ 16,94	R\$ 1.219,68	alho	jan/24
38	CA 15-3	Unidade	24	R\$ 22,99	R\$ 551,76	alho	jan/24
39	CA 19-9	Unidade	24	R\$ 5,32	R\$ 127,78	alho	jan/24
40	CALCIO	Unidade	200	R\$ 0,91	R\$ 181,50	alho	jan/24
41	CALCIO IONICO	Unidade	12	R\$ 1,45	R\$ 17,42	alho	jan/24
42	CHAGAS IGG	Unidade	24	R\$ 18,15	R\$ 435,60	alho	jan/24
43	CHAGAS IGM	Unidade	24	R\$ 21,78	R\$ 522,72	alho	jan/24
44	CRISTATINA C	Unidade	12	R\$ 44,77	R\$ 537,24	alho	jan/24
45	CITOMEGALOVIRUS IGG	Unidade	500	R\$ 7,26	R\$ 3.630,00	alho	jan/24
46	CITOMEGALOVIRUS ANTICORPOS IGG	Unidade	12	R\$ 7,26	R\$ 87,12	alho	jan/24
47	CITOMEGALOVIRUS ANTICORPOS IGM	Unidade	500	R\$ 14,11	R\$ 7.054,30	alho	jan/24
48	CLEARFENCE DE CREATININA	Unidade	12	R\$ 15,73	R\$ 188,76	alho	jan/24
49	CLORO	Unidade	144	R\$ 6,41	R\$ 923,47	alho	jan/24
50	COAGULOGRAMA COMPLETO	Unidade	300	R\$ 4,84	R\$ 1.452,00	alho	jan/24
51	COLESTEROL (HDL)	Unidade	400	R\$ 2,30	R\$ 919,60	alho	jan/24
52	COLESTEROL TOTAL	Unidade	168	R\$ 2,30	R\$ 386,21	alho	jan/24
53	COMPLEMENTO C3	Unidade	12	R\$ 5,93	R\$ 71,15	alho	jan/24
54	COMPLEMENTO C4	Unidade	12	R\$ 9,68	R\$ 116,16	alho	jan/24
55	COMPLEMENTO CH 50	Unidade	12	R\$ 5,93	R\$ 71,15	alho	jan/24
56	CONTAGEM DE RETICULOCITOS	Unidade	12	R\$ 7,87	R\$ 94,38	alho	jan/24
57	COOMBS INDIRITO	Unidade	24	R\$ 15,73	R\$ 377,52	alho	jan/24
58	CORTISOL	Unidade	12	R\$ 5,93	R\$ 71,15	alho	jan/24
59	CREATININA	Unidade	400	R\$ 2,30	R\$ 919,60	alho	jan/24
60	CREATININA FOSFOQUINASE - FRAÇÃO	Unidade	36	R\$ 2,30	R\$ 82,76	alho	jan/24
61	CREATININA FOSFOQUINASE TOTAL (CK)	Unidade	36	R\$ 2,30	R\$ 82,76	alho	jan/24
62	CREATININOFOSFOQUINASE - CK ISOE	Unidade	12	R\$ 2,30	R\$ 27,59	alho	jan/24
63	CRIOGLOBULINAS CARACTERIZACAO - I	Unidade	12	R\$ 21,78	R\$ 261,36	alho	jan/24
64	CULTURA PARA FUNGOS	Unidade	12	R\$ 52,24	R\$ 626,88	alho	jan/24
65	CURVA GLICEMICA (DOSAGENS)	Unidade	100	R\$ 22,99	R\$ 2.299,00	alho	jan/24
66	DENGUE, ANTICORPOS IGG/IGM	Unidade	12	R\$ 91,72	R\$ 1.100,62	alho	jan/24
67	DESIDROGENASE LACTICA	Unidade	50	R\$ 8,47	R\$ 423,50	alho	jan/24
68	DIMER D	Unidade	24	R\$ 87,12	R\$ 2.090,88	alho	jan/24
69	ELETRÓFORESE DE PROTEÍNAS	Unidade	48	R\$ 13,31	R\$ 638,88	alho	jan/24
70	ESTRADIOL	Unidade	24	R\$ 7,26	R\$ 174,24	alho	jan/24
71	EXAME MICROLOGICO DIRETO	Unidade	12	R\$ 22,99	R\$ 275,88	alho	jan/24
72	FATOR ANTINUCLEO (FAN)	Unidade	100	R\$ 9,68	R\$ 968,00	alho	jan/24
73	FATOR REUMATOIDE, QUANTITATIVO	Unidade	50	R\$ 4,72	R\$ 235,95	alho	jan/24
74	FATOR V	Unidade	36	R\$ 47,31	R\$ 1.703,20	alho	jan/24
75	FERRITINA - PESQUISA E/OU DOSAGE	Unidade	100	R\$ 8,47	R\$ 847,00	alho	jan/24

76	FERRO SERICO	Unidade	100	R\$ 2,30	R\$ 229,90	alho	jan/24
77	FOSFATASE ALCALINA	Unidade	500	R\$ 6,41	R\$ 3.205,00	alho	jan/24
78	FOSFORO	Unidade	50	R\$ 2,30	R\$ 114,95	alho	jan/24
79	GLAMA GLUTAMIL TRANSFERASE	Unidade	200	R\$ 2,30	R\$ 459,80	alho	jan/24
80	GLICOSE	Unidade	500	R\$ 2,30	R\$ 1.149,50	alho	jan/24
81	GLICOSE POS PRANDIAL	Unidade	72	R\$ 2,30	R\$ 165,63	alho	jan/24
82	GRUPO SANGUINICO A E FATOR RH	Unidade	12	R\$ 25,05	R\$ 300,56	alho	jan/24
83	HEMOGLOBINA GLICADA FRAÇÃO A	Unidade	500	R\$ 6,05	R\$ 3.025,00	alho	jan/24
84	HEMOGRAMA COMPLETO	Unidade	2000	R\$ 4,72	R\$ 9.438,00	alho	jan/24
85	HEMOSEMENTAÇÃO (VHS)	Unidade	100	R\$ 9,68	R\$ 968,00	alho	jan/24
86	HEPATITE B - HBcAC (ANTI HBc)	Unidade	12	R\$ 1,09	R\$ 13,07	alho	jan/24
87	HEPATITE B - HBcAG (ANTIGENO E)	Unidade	12	R\$ 10,89	R\$ 130,68	alho	jan/24
88	HEPATITE B - HBsAC (ANTIANITIG)	Unidade	60	R\$ 10,89	R\$ 653,40	alho	jan/24
89	HEPATITE B - HBsAG (AU) ANTIG	Unidade	200	R\$ 6,41	R\$ 1.281,00	alho	jan/24
90	HEPATITE B, HBcAC IGG ANTI-IG	Unidade	12	R\$ 15,73	R\$ 188,76	alho	jan/24
91	HEPATITE B, HBcAC IGM ANTI-IG	Unidade	12	R\$ 15,73	R\$ 188,76	alho	jan/24
92	HEPATITE C - ANTI HCV - PESQUISA	Unidade	200	R\$ 32,07	R\$ 6.413,00	alho	jan/24
93	HERPESVIRUS SIMPLES E I IGG, S	Unidade	12	R\$ 21,78	R\$ 261,36	alho	jan/24
94	HERPESVIRUS SIMPLES E I IGM, S	Unidade	12	R\$ 20,57	R\$ 246,84	alho	jan/24
95	HIV1/HIV2	Unidade	200	R\$ 22,99	R\$ 4.598,00	alho	jan/24
96	HOMOCISTEINA	Unidade	12	R\$ 35,09	R\$ 421,08	alho	jan/24
97	HORMONIO ADRENOCORTICOTROFICO	Unidade	12	R\$ 16,94	R\$ 203,28	alho	jan/24
98	HORMONIO FOLICULO ESTIMULANTE (FSH)	Unidade	200	R\$ 3,03	R\$ 605,00	alho	jan/24
99	HORMONIO LUTENIZANTE (LH)	Unidade	192	R\$ 3,87	R\$ 743,42	alho	jan/24
100	IGA - PESQUISA E/OU DOSAGEM	Unidade	24	R\$ 15,73	R\$ 377,52	alho	jan/24
101	IGE ESPECIFICO ACAROS - DERMATO	Unidade	12	R\$ 33,88	R\$ 406,56	alho	jan/24
102	IGE ESPECIFICO DERMATOPHYTOIDE	Unidade	12	R\$ 34,79	R\$ 417,48	alho	jan/24
103	IGE ESPECIFICO PARA BARRIA DOME	Unidade	12	R\$ 30,01	R\$ 360,10	alho	jan/24
104	IGE ESPECIFICO PARA BLOMIA TROP	Unidade	12	R\$ 14,52	R\$ 174,24	alho	jan/24
105	IGE ESPECIFICO PARA PELO DE CACO	Unidade	200	R\$ 33,88	R\$ 6.776,00	alho	jan/24
106	IGE ESPECIFICO PARA PELO DE GATO	Unidade	12	R\$ 39,93	R\$ 479,16	alho	jan/24
107	IGE - TOTAL	Unidade	24	R\$ 15,73	R\$ 377,52	alho	jan/24
108	IGE	Unidade	24	R\$ 7,26	R\$ 174,24	alho	jan/24
109	IGM, MUNOGLOBULINA IGM	Unidade	24	R\$ 7,26	R\$ 174,24	alho	jan/24
110	IMUNOFRAÇÃO DE PROTEIN	Unidade	5	R\$ 187,55	R\$ 937,75	alho	jan/24
111	MUNOGLOBULINA D - IGE	Unidade	24	R\$ 139,15	R\$ 3.339,60	alho	jan/24
112	INDICE DE SATURACAO DA TRANSFERRINA	Unidade	24	R\$ 2,66	R\$ 63,89	alho	jan/24
113	INSULINA	Unidade	24	R\$ 9,08	R\$ 217,80	alho	jan/24
114	LIPASE	Unidade	24	R\$ 7,26	R\$ 174,24	alho	jan/24
115	MAGNESIO	Unidade	48	R\$ 2,30	R\$ 110,35	alho	jan/24
116	MICROALBUMINURIA	Unidade	96	R\$ 12,10	R\$ 1.161,60	alho	jan/24
117	MICROPROTEINAS	Unidade	12	R\$ 12,10	R\$ 145,20	alho	jan/24
118	PARASITOLÓGICO DIRETO	Unidade	500	R\$ 4,84	R\$ 2.420,00	alho	jan/24
119	PEPTÍDEO C	Unidade	12	R\$ 15,13	R\$ 181,50	alho	jan/24
120	PEPTÍDEO TIA INHIBIDO BNP/PROB	Unidade	24	R\$ 44,77	R\$ 1.074,48	alho	jan/24
121	PERFIL LIPÍDICO / LIPIDOGRAMA	Unidade	500	R\$ 26,66	R\$ 13.330,00	alho	jan/24
122	POTASSIO	Unidade	500	R\$ 2,30	R\$ 1.149,50	alho	jan/24
123	PROGESTERONA	Unidade	36	R\$ 4,24	R\$ 152,64	alho	jan/24
124	PROLACTINA	Unidade	100	R\$ 3,63	R\$ 363,00	alho	jan/24
125	PROTEINA C	Unidade	12	R\$ 48,40	R\$ 580,80	alho	jan/24
126	PROTEINA C REATIVA DE ALTA SENSIBILIDADE	Unidade	200	R\$ 9,08	R\$ 1.815,00	alho	jan/24
127	PROTEINA S	Unidade	12	R\$ 169,76	R\$ 2.037,16	alho	jan/24
128	PROTEÍNAS TOTAIS E FRAÇÕES	Unidade	84	R\$ 12,10	R\$ 1.016,40	alho	jan/24
129	PROTEINURIA	Unidade	60	R\$ 12,10	R\$ 726,00	alho	jan/24
130	PSA	Unidade	60	R\$ 15,73	R\$ 943,80	alho	jan/24
131	PTH	Unidade	24	R\$ 15,73	R\$ 377,52	alho	jan/24
132	RELAÇÃO PROTEÍNA/CREATININA URINÁRIA	Unidade	24	R\$ 12,10	R\$ 290,40	alho	jan/24
133	REBIVINA	Unidade	12	R\$ 6,05	R\$ 72,60	alho	jan/24
134	ROTINA DE URINA (EAS)	Unidade	500	R\$ 10,01	R\$ 5.003,35	alho	jan/24
135	RUBEOLA-IGG	Unidade	300	R\$ 7,26	R\$ 2.178,00	alho	jan/24



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

138	RUBÉOLA-IGM	Unidade	300	R\$	7,26	R\$	2.178,00	alto	jan/24	
137	RELENÓ	Unidade	24	R\$	16,94	R\$	406,56	alto	jan/24	
138	SIFILIS - FTA-ABS IGG	Unidade	24	R\$	18,15	R\$	435,60	alto	jan/24	
139	SIFILIS - FTA-ABS IGM	Unidade	24	R\$	18,15	R\$	435,60	alto	jan/24	
140	SIFILIS - VDRL	Unidade	300	R\$	6,06	R\$	1.815,00	alto	jan/24	
141	SCODIO	Unidade	300	R\$	2,30	R\$	689,70	alto	jan/24	
142	SCAMATOMEDINA (IGF1)	Unidade	24	R\$	26,62	R\$	638,88	alto	jan/24	
143	T3 LIVRE	Unidade	36	R\$	4,72	R\$	169,98	alto	jan/24	
144	TEMPO DE SANGRAMENTO (DUKE)	Unidade	100	R\$	2,30	R\$	229,90	alto	jan/24	
143	TPAGEM SANGUÍNEA	Unidade	200	R\$	12,77	R\$	2.553,10	alto	jan/24	
146	TIREOSTIMULANTE, HORMÔNIO (TSH)	Unidade	600	R\$	2,41	R\$	1.203,90	alto	jan/24	
147	TIREOGLÓBULINA	Unidade	15	R\$	29,99	R\$	344,85	alto	jan/24	
148	TROXINA (T4)	Unidade	96	R\$	2,90	R\$	278,78	alto	jan/24	
149	TOXOPLASMOSE - IGG	Unidade	500	R\$	11,98	R\$	5.989,50	alto	jan/24	
150	TOXOPLASMOSE - IGM	Unidade	500	R\$	11,98	R\$	5.989,50	alto	jan/24	
151	TRANSAMINASE OXALACÉTICA	Unidade	500	R\$	2,90	R\$	1.449,50	alto	jan/24	
152	TRANSAMINASE PIRUVICA	Unidade	500	R\$	2,90	R\$	1.449,50	alto	jan/24	
153	TRIGLÍCERÍDIOS	Unidade	500	R\$	4,72	R\$	2.359,50	alto	jan/24	
154	TRICOTERONINA (T3)	Unidade	120	R\$	3,03	R\$	363,00	alto	jan/24	
153	TROPONINA (CARDÍACA)	Unidade	24	R\$	47,31	R\$	1.135,46	alto	jan/24	
156	UREIA	Unidade	500	R\$	2,30	R\$	1.149,50	alto	jan/24	
157	UROCULTURA	Unidade	300	R\$	35,09	R\$	10.527,00	alto	jan/24	
158	VITAMINA A	Unidade	12	R\$	36,30	R\$	435,60	alto	jan/24	
159	VITAMINA B12	Unidade	150	R\$	7,14	R\$	1.071,00	alto	jan/24	
160	VITAMINA B6	Unidade	12	R\$	21,67	R\$	260,05	alto	jan/24	
161	VITAMINA E	Unidade	12	R\$	38,72	R\$	464,64	alto	jan/24	
162	ZINCO	Unidade	24	R\$	12,10	R\$	290,40	alto	jan/24	
SOMA TOTAL							R\$	188.967,60		

Contratação de empresa especializada em manutenção de site e hospedagem de domínio via web - Secretaria de Turismo									
Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa		
1	Site do Turismo	meses	12	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00	alto	jan/24		A contratação é necessária para a manutenção da página do destino turístico "Borborema, visite e se encante".
Aluguel de estrutura, som, painel de led e gerador para as festividades do município									
Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa		
1	PAVILHÃO EM ESTRUTURA MODULAR MEDINDO 30X10M, COM ALTURA MÍNIMA DE 5 METROS DE PE DIREITO NAS LATERAIS, AUTOPORTANTE, DE ALTA RESISTÊNCIA, COM TRAVESSAS, COLUNAS E VIGAS DE ALUMÍNIO, COBERTURA 2 ÁGUAS, COM SISTEMAS INTEGRADO DE ENCAIXE PARA AS LONAS NAS ARESTAS DA ESTRUTURA PROPORCIONANDO UMA VEDAÇÃO COMPLETA, CONJUNTO DE CABOS DE AÇO DISPOSTOS EM "X" NAS LATERAIS E TETOS ENTRE OS ARCOS DE ESTRUTURA A CADA 30M NO MÍNIMO AO LONGO DA COBERTURA PARA TRAVENAMENTO, SAPATAS EM ALUMÍNIO FIXADAS JUNTO AO SOLO ATRAVÉS DE ESTACAS OU PARABOLTS	dias	4	R\$ 7.000,00	R\$ 28.000,00	alto	jan/24		O aluguel de estruturas para os eventos rotineiros da cidade como a Tricóonal Festa de São Sebastião, São João Vespertino e o Caminhos do Frio são de suma importância para a execução dos mesmos.

2	PAVILHÃO EM ESTRUTURA MODULAR MEDINDO 80X20M, COM ALTURA MÍNIMA DE 5 METROS DE PE DIREITO NAS LATERAIS, AUTOPORTANTE, DE ALTA RESISTÊNCIA, COM TRAVESSAS, COLUNAS E VIGAS DE ALUMÍNIO, COBERTURA 2 ÁGUAS, COM SISTEMAS INTEGRADO DE ENCAIXE PARA AS LONAS NAS ARESTAS DA ESTRUTURA PROPORCIONANDO UMA VEDAÇÃO COMPLETA, CONJUNTO DE CABOS DE AÇO DISPOSTOS EM "X" NAS LATERAIS E TETOS ENTRE OS ARCOS DE ESTRUTURA A CADA 30M NO MÍNIMO AO LONGO DA COBERTURA PARA TRAVENAMENTO, SAPATAS EM ALUMÍNIO FIXADAS JUNTO AO SOLO ATRAVÉS DE ESTACAS OU PARABOLTS E, PODENDO SER AINDA TENDONADO POR CABOS DE AÇO 5/16" (CÁLCULO DE ARRASTO DE 2.000KG) E/ OU OUTROS CASO HAJA NECESSIDADE MEDIANTE AVALIAÇÃO TÉCNICA. AS LONAS SÃO TIPO KP1000, ANTIFUMO, IMPERMEÁVEL, ANTICHAMA, BLACK-OUT E NA COR BRANCA, SENDO APLICADA NO TETO E FECHAMENTO COM LONA DE MESMO TIPO NA COR PRETA NAS LATERAIS E FUNDO DA ÁREA QUE ABRIGARÁ O PALCO	dias	4	R\$ 35.000,00	R\$ 140.000,00	alto	jan/24		
3	TABLADO ENCARPETADO MEDINDO 14,00 X 10,00 (140M2), EM ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR, COM ALTURA DO SOLO DE APROXIMADAMENTE 1MT. TODA A ESTRUTURA DO TABLADO É CONFECIONADA EM TUBOS DE AÇO COSTURADO SAE 1010/1020 DA CLASSIFICAÇÃO DIN-2440, COM BITOLA DE 48,30MM, E ESPESSURA VARIÁVEL DE 2,25 A 3,00MM, SENDO SUAS JUNÇÕES FEITAS DE ENCAIXE TRAVADOS POR CUNHAS GRANTACIONAIS (TIPO ENGASTAMENTO) OU SIMILAR, COM FECHAMENTO METÁLICO EM SEU ENTORNO, O TABLADO TERÁ ACESSO PELO FUNDO, COM CORRIMÃO, GUARDACORPOS NA PARTE TRÁSERA E LATERAIS, CARPETE NOVO, SEM RASGOS, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3MM NA COR PRETA, FIXADO POR FITAS DUPLA-FACE ESPECÍFICAS PARA PISO.	dias	4	R\$ 3.200,00	R\$ 12.800,00	alto	jan/24		
4	TABLADO ENCARPETADO MEDINDO 5,00 X 5,00 (25M2), EM ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR, COM ALTURA DO SOLO DE APROXIMADAMENTE 1,00MT. TODA A ESTRUTURA DO TABLADO É CONFECIONADA EM TUBOS DE AÇO COSTURADO SAE 1010/1020 DA CLASSIFICAÇÃO DIN-2440, COM BITOLA DE 48,30MM, E ESPESSURA VARIÁVEL DE 2,25 A 3,00MM, SENDO SUAS JUNÇÕES FEITAS DE ENCAIXE TRAVADOS POR CUNHAS GRANTACIONAIS (TIPO ENGASTAMENTO) OU SIMILAR, COM FECHAMENTO EM CARPETE NA COR PRETA EM SEU ENTORNO, CARPETE NOVO, SEM RASGOS, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3MM NA COR PRETA, FIXADO POR FITAS DUPLA-FACE ESPECÍFICAS PARA PISO	dias	4	R\$ 2.300,00	R\$ 9.200,00	alto	jan/24		
5	2 CAMARIS - EM ESTRUTURA DE TS OCTANORME COM PORTAS, MEDIDA DE 4X4M, COM PISO, ILUMINAÇÃO, TOMADAS 220 V, ESPELHO DE CORPO INTERIO, AR CONDICIONADO	dias	10	R\$ 4.300,00	R\$ 43.000,00	alto	jan/24		
6	ALUMÍNIO EM BOX TRUSS Q 30, MULTIPLA DE 1 METRO, COM VÃO LIVRE DE 4 METROS DE ALTURA E 10 METROS DE LARGURA, PAINEL FRONT LIGHT COM 1M DE ALTURA X 10 M DE LARGURA ACIMA DO VÃO LIVRE. A FIXAÇÃO AO SOLO DEVE SER FEITA ATRAVÉS DE ESTACAS OU PARABOLTS, PODENDO SER AINDA TENDONADO COM CABOS DE AÇO 5/16" (CÁLCULO DE ARRASTO DE 2000KG) E/ OU OUTROS, CASO HAJA NECESSIDADE MEDIANTE AVALIAÇÃO TÉCNICA. LOCAL DE INSTALAÇÃO A SER DEFINIDO PELA ADMINISTRAÇÃO.	dias	4	R\$ 1.800,00	R\$ 7.200,00	alto	jan/24		
7	40 - FECHAMENTO EM ESTRUTURA METÁLICA COM 2,5 DE ALTURA	dias	10	R\$ 1.520,00	R\$ 15.200,00	alto	jan/24		
8	PALCO COBERTO COM LONA, ENCARPETADO, COM 2 TRAVES EM GRID BOX TRUSS PARA SOM E LED MEDINDO 12 X 10, TOTALIZANDO 15 METROS DE FRENTE	dias	5	R\$ 10.000,00	R\$ 50.000,00	alto	jan/24		
9	STAND BÁSICO MONTADO EM OCTANORME TS PARA ARTESANATO MEDINDO 09 X 03 COM MONTAGEM BÁSICA, 4 BALCÕES, TOMADAS, ILUMINAÇÃO E PRATELERAS.	dias	4	R\$ 3.500,00	R\$ 14.000,00	alto	jan/24		
10	BANHEIRO QUÍMICO	Unidade	300	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00	alto	jan/24		



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa
11	GRADES DISCIPLINADORAS	Unidade	1000	R\$ 25,00	R\$ 25.000,00	alto	jan/24	
12	TEIÑAS CHIAPEU DE BRUXA MEDINDO 4X4M	Unidade	200	R\$ 250,00	R\$ 50.000,00	alto	jan/24	
13	TEIÑAS CHIAPEU DE BRUXA MEDINDO 3X3M	Unidade	100	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00	alto	jan/24	
14	LOCAÇÃO DE SOM TIPO 6: 01 Console digital de Som com 56 canais de entrada; Equalização paramétrica; 08 rack de efeito (Compressor e Gate por canal); 24 canais de saída com Equalizador gráfico de 31 bandas por canal; 02 Fontes de alimentação; 01 Sistema de Sintonização Line Array, composto por 24 Caixas de 3 vias com 2 x 12" + 4 x 5,5" + 2 Diver com cobertura vertical de 10°; Horizontal de 120°; Sistema de bumper para Elevação do sistema ou acessórios para Trabalhar com software; 24 canais de sub; Caixa com 2 falantes de 18" com 2000 ; 12 Amplificadores de potência com no mínimo 6.000 watts RMS por canal/multipino; 04 cabos. Com multipinos para os sub snakes; 02 Amplificadores para guitarra de 100 w; 01 Amplificador para baixo de 800 w com duas Caixas 01 falante 15" e 4 falantes 10"; 01 Sistema de fones com fio de 16 canais e 16 Fones; 04 Sistemas de fones sem fio UHF Ear Phone com base de alta frequência; 04 fones do sistema Ear Phone; 01 Kit de bateria Acústica completa; 40 metros de passas cabos; 20 Praticável telescópico de 2,0 x 1,0 com Altura regulável de 0,50 a 1,00m com rodas em 2. 08ms; 02 processadores digitais com 04 Entradas e 06 saídas com software de Gerenciamento do sistema através de Computador; 01 Multicabo de 56 canais com Comprimento mínimo de 70 metros espiantado	diarias	10	R\$ 8.000,00	R\$ 80.000,00	alto	jan/24	
15	ILUMINAÇÃO: 24 REFLETORES PAR 64 – FOCOS 01, 02 E 05 COM LÂMPADAS DE 1.000W E GELATINAS COM CORES VARIADAS 24 ELÍPSOIDAL DE 36" A 50" 24 FRESNEL 12 PC DE 1000W 24 MOVING BEAM 24 MOVING HEAD 575 12 MOVING WASH 12 STROB 2000W DMX 12 RISALAS DE LED 3 W 48 PAR LED 5W RGBW 08 VARAS DE ACL COM 4 REFLETORES CADA 20 MINI BRUITT 04 LÂMPADAS 02 CANHÃO SEGUIDOR DE 1200 W 03 MÁQUINAS DE FUMAÇA DMX 24 BANDO PARA FRESNEL 02 VENTILADORES 01 CONSÓLE DE LUZ DIGITAL COM 01 COMANDO E 01 FADER , COM 02 TELAS TOUCH E 01 COMPUTADOR; 12 SET LIGHTS 06 RACK DIMMER COM 36 CANAIS DE 4000W 06 MAIN POWER DE 12 CANAIS DE 4000W POR CANAL; 02 AUXILIAR DE ILUMINAÇÃO 01 MULTICABO DE SINAL 300 METROS DE PASSA CABOS 02 CANHÃO SEGUIDOR CABOS E CONEXÕES PARA LIGAR TODO O SISTEMA DEVERÁ ESTÁ INCLUSO NO SERVIÇO A DISPONIBILIZAÇÃO E COMPROVAÇÃO DE NO MÍNIMO 01 (01) TÉCNICO DE LUZ PARA PRESTAR ASSISTÊNCIA DURANTE TODO O EVENTO, SERVIÇOS DE TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM NO LOCAL INCLUSOS	diarias	10	R\$ 4.000,00	R\$ 40.000,00	alto	jan/24	
16	50 PLACAS PAMM UHD 4K OUTDOOR	diarias	10	R\$ 12.000,00	R\$ 120.000,00	alto	jan/24	
17	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 02 GRUPOS GERADORES, GERADORES DE ENERGIA ELÉTRICA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 KVA, TRIFÁSICO SILENCIOSO, CABINADO (CASINE FECHADA PARA ABARAFAR O SOM DO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO) INCLUINDO TRANSPORTE, INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E DESINSTALAÇÃO, SILENCIOSO A DIESEL, COM REGULADORES ELETRÔNICOS DE TENSÃO E FREQUÊNCIA, PAINEL ELÉTRICO COMPLETO (VOLTIMETRO, FREQUENCIÔMETRO E COMANDO, ETC) DISJUNTORES GERAL TRIPOLAR, COM CHAVE TRIFÁSICA COM FUSÍVEL DE PROTEÇÃO DE 800 AMPERES CADA, NAS TENSÕES 380/220V ESTABILIZADOS, ATERRADOS.	diarias	10	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00	alto	jan/24	
SOMA TOTAL					R\$ 714.000,00			

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa
Compra de pezes para distribuição na Semana Santa							A compra dos pezes e necessaria para manter a tradição de distribuição durante a Semana Santa.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa
1	PEIXE CONGELADO, TIPO CORVINA EM POSTA, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARMBOS OFICIAIS E OUTRAS LEGISLAÇÕES ESPECÍFICAS	kg	2200	R\$ 18,00	R\$ 39.600,00	alto	fev/24	
Contratação de empresa para confecção de próteses dentárias								
Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa	
1	Prótese Total Mandibular	Unidade	120	R\$ 120,00	R\$ 14.400,00	alto	jan/24	Contratação de serviços na confecção de próteses dentárias com entrega no Município, para atender as atividades da Secretaria Municipal de Saúde
2	Prótese Total Maxilar	Unidade	120	R\$ 120,00	R\$ 14.400,00	alto	jan/24	
3	Prótese Parcial Mandibular Removível	Unidade	120	R\$ 120,00	R\$ 14.400,00	alto	jan/24	
4	Prótese Parcial Maxilar Removível	Unidade	120	R\$ 120,00	R\$ 14.400,00	alto	jan/24	
5	Próteses Coronária/Intraoraculares Fixas/ Adesivas (por Elemento)	Unidade	120	R\$ 120,00	R\$ 14.400,00	alto	jan/24	
SOMA TOTAL					R\$ 72.000,00			

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa	
Contratação de empresa para realização de exames de ultrassonografia								
1	Ultrassonografia de abdômen superior	Unidade	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	alto	jan/24	Contratação de empresa especializada para realização de serviços de exames de ultrassonografia, acompanhado de laudo médico no Centro de Saúde deste Município.
2	Ultrassonografia de abdômen total	Unidade	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	alto	jan/24	
3	Ultrassonografia de aparelho urinário	Unidade	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	alto	jan/24	
4	Ultrassonografia de bolsa escrotal	Unidade	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	alto	jan/24	
5	Ultrassonografia da mama (bilateral)	Unidade	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	alto	jan/24	
6	Ultrassonografia de próstata (via abdominal)	Unidade	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	alto	jan/24	
7	Ultrassonografia de tireoide	Unidade	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	alto	jan/24	
8	Ultrassonografia distal	Unidade	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	alto	jan/24	
9	Ultrassonografia pélvica	Unidade	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	alto	jan/24	
10	Ultrassonografia endovaginal	Unidade	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	alto	jan/24	
11	Ultrassonografia das vias biliares	Unidade	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	alto	jan/24	
12	Ultrassonografia transvaginal	Unidade	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	alto	jan/24	
13	Ultrassonografia da região cervical	Unidade	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	alto	jan/24	
14	Ultrassonografia da parede abdominal	Unidade	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	alto	jan/24	
15	Ultrassonografia da região inguinal	Unidade	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	alto	jan/24	
SOMA TOTAL					R\$ 39.000,00			

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa	
Compra de material médico hospitalar								
1	ABRAXADOR LINGUA MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO 14 CM, ESPESURA 2 MM, TIPO: DESCARTÁVEL, LARGURA 1,50 CM, FORMATO: TIPO ESPÁTULA, EMBALAGEM INDIVIDUAL, PCT C/100 UND	pct	100	R\$ 6,40	R\$ 640,22	alto	jan/24	A compra do material médico hospitalar é indispensável para manutenção dos serviços em saúde nas UBS e Policlínica Municipal.
2	ÁGUA DESTILADA GALÃO 5L	galão	50	R\$ 9,82	R\$ 490,88	alto	jan/24	
3	ÁGUILHA DESC 25X06 CX C/100	caixa	100	R\$ 10,03	R\$ 1.003,17	alto	jan/24	
4	ÁGUILHA DESC 25X08 CX C/100	caixa	100	R\$ 10,03	R\$ 1.003,17	alto	jan/24	
5	ÁGUILHA DESC 25X07 CX C/100	caixa	100	R\$ 10,03	R\$ 1.003,17	alto	jan/24	
6	ÁGUILHA DESCARTÁVEL 13X45 CX C/100	caixa	100	R\$ 10,02	R\$ 1.001,98	alto	jan/24	
7	ALCOOL 70% GEL 1L	frasco	500	R\$ 10,56	R\$ 5.277,65	alto	jan/24	
8	ALCOOL 70% GEL 5L	galão	200	R\$ 58,31	R\$ 11.662,00	alto	jan/24	
9	ALCOOL 70% LIQUIDO 1L	frasco	800	R\$ 7,94	R\$ 6.349,84	alto	jan/24	



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

10	ALCOOL 70% LÍQUIDO 5L	galão	170	RS 42,84	RS 7.282,80	alto	jan/24	
11	ALCOOL 70% LÍQUIDO 500G	unidade	350	RS 16,66	RS 5.831,00	alto	jan/24	
12	ALMOTOLIA MATERIAL: POLIETILENO (PLÁSTICO), CAPACIDADE: 500 ML, TIPO BICO: BICO CURVO, COR: TRANSPARENTE - GRADUAÇÃO: GRADUADO, TIPO TAMPA: TAMPA EM ROSCA	Unidade	150	RS 7,49	RS 1.122,77	alto	jan/24	
13	ATADURA - EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/CM2, DIMENSÕES: 20 CM, ROLLO 1,80M	rolo	1.400	RS 1,15	RS 1.616,02	alto	jan/24	
14	ATADURA - EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS/CM2, DIMENSÕES: 15 CM, ROLLO 1,80M	rolo	2.500	RS 0,86	RS 2.142,00	alto	jan/24	
15	AVENTAL: MATERIAL: POLIPROPILENO, MODELO: UNISSEX, COR: BRANCA, TAMANHO: ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MANEJO LONGA, PCT C/10 UND	pct	400	RS 19,04	RS 7.616,00	alto	jan/24	
16	BOLSA DE COLOSTOMIA TRANSPARENTE 19-6MM	unidade	250	RS 13,39	RS 3.346,88	alto	jan/24	
17	CATETER JELCO INTRAVENOSO Nº 20 CX C/100	caixa	30	RS 92,78	RS 2.783,53	alto	jan/24	
18	CATETER JELCO INTRAVENOSO Nº 22 CX C/100	caixa	20	RS 89,47	RS 1.789,30	alto	jan/24	
19	CATETER JELCO INTRAVENOSO Nº 24G CX C/100	caixa	20	RS 92,57	RS 1.851,40	alto	jan/24	
20	CATETER NASAL TIPO OCULOS	unidade	400	RS 1,54	RS 614,04	alto	jan/24	
21	CLOROXINA 2% DEGERMANTE 1L	unidade	100	RS 22,63	RS 2.263,38	alto	jan/24	
22	COLETOR DE URINA COMPONENTES: ALÇA DE SUSTENTAÇÃO, MEMBRANA AUTOCLATIZANTE, TIPO: SISTEMA FECHADO, MATERIAL: PVC, ESTERILIDADE: ESTERIL, DESCARTÁVEL, CAPAC: CERCA DE 2000ML, VÁLVULA ANTIREFLUXO, PINÇA CLAMP CORTA FLUXO, GRADUAÇÃO DE: 100 EM 100 ML	unidade	400	RS 4,75	RS 1.899,24	alto	jan/24	
23	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO: MÁSCARA E TUBO EXTENSOR, ADULTO, 150 CM, MÁSCARA COM AJUSTE ANATÔMICO E ATÓXICA, TRANSPARENTE	unidade	40	RS 8,98	RS 359,38	alto	jan/24	
24	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO: MÁSCARA E TUBO EXTENSOR, INFANTIL, 150 CM, MÁSCARA COM AJUSTE ANATÔMICO E ATÓXICA, TRANSPARENTE	unidade	50	RS 8,98	RS 449,23	alto	jan/24	
25	DETERGENTE ENZIMÁTICO COMPOSIÇÃO: A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE - FR 8 LTS	frasco	40	RS 33,70	RS 1.348,03	alto	jan/24	
26	EQUIPO MACROGOTAS	unidade	1000	RS 1,29	RS 1.285,20	alto	jan/24	
27	ESCOVA CERVICAL BRUSH PC C/100UND	pacote	30	RS 33,78	RS 1.013,52	alto	jan/24	
28	ESPARADADO IMPERMEÁVEL 10X4 CM	unidade	50	RS 12,07	RS 603,33	alto	jan/24	
29	ESPÁTULA USO MÉDICO MODELO 1: DE AYLES, MATERIAL: MADEIRA, COMPRIMENTO: CERCA DE 18 CM, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL, PCT C/100UND	pacote	50	RS 12,25	RS 612,26	alto	jan/24	
30	ESPELHO VAGINAL TAM G	unidade	1000	RS 1,59	RS 1.594,60	alto	jan/24	
31	ESPELHO VAGINAL TAM M	unidade	2000	RS 1,37	RS 2.737,00	alto	jan/24	
32	ESPELHO VAGINAL TAM P	unidade	2000	RS 1,32	RS 2.641,60	alto	jan/24	
33	FIO DE SUTURA 2,0 20MM CX C/ 24 UND	caixa	50	RS 42,34	RS 2.117,01	alto	jan/24	
34	FIO DE SUTURA 3,0 20MM CX C/ 24 UND	caixa	50	RS 42,23	RS 2.111,66	alto	jan/24	
35	FIO DE SUTURA 4,0 20MM CX C/ 24 UND	caixa	50	RS 42,23	RS 2.111,66	alto	jan/24	
36	FITA GREFE RESERVA HOSPITALAR 10X60M	Unidade	150	RS 5,22	RS 783,62	alto	jan/24	
37	FITA P/ GLUCOSÍMETRO CX C/60 UND	caixa	300	RS 28,31	RS 8.493,03	alto	jan/24	
38	FIXADOR CELULAR SPRAY 100ML	frasco	50	RS 11,48	RS 574,18	alto	jan/24	
39	FRALDA GERÁTRICA G/PC C/8UND	pct	800	RS 13,44	RS 1.075,20	alto	jan/24	
40	FRALDA GERÁTRICA M/PC C/8 UND	pct	800	RS 11,65	RS 9.320,08	alto	jan/24	
41	FRALDA GERÁTRICA XG/PC C/8UND	pct	800	RS 13,91	RS 11.288,88	alto	jan/24	
42	GAZE 7,6X7,6PCT C/600 UND	pct	350	RS 9,31	RS 3.113,59	alto	jan/24	
43	GAZE EM ROLLO TIPO GUEUO 91CMX91M	rolo	200	RS 15,46	RS 3.091,62	alto	jan/24	
44	GEL PARA ELE TROCO 1KG	frasco	120	RS 6,89	RS 826,81	alto	jan/24	
45	GLUCOSÍMETRO DIGITAL: TEMPO DE RESULTADO DE 0 A 5 SEGUNDOS, INTERVALO DE MEDIÇÃO ENTRE 20 E 600 MG/DL, MEMÓRIA P/ 300 RESULTADOS, CONECTIVIDADE E TRANSFERÊNCIA DE DADOS VIA USB, CODIFICADO, FAIXA HEMATOCRITO 30 - 50%, MODELO ON CALL PLUS II OU SIMILAR	unidade	24	RS 34,51	RS 828,24	alto	jan/24	

46	LÂMINA DE BISTURI Nº15 CX C/100	caixa	60	RS 31,15	RS 1.869,25	alto	jan/24	
47	LÂMINA DE BISTURI Nº21 CX C/100	caixa	100	RS 31,15	RS 3.115,42	alto	jan/24	
48	LÂMINA DE BISTURI Nº23 CX C/100	caixa	100	RS 31,15	RS 3.115,42	alto	jan/24	
49	LÂMINA DE BISTURI Nº25 CX C/100	caixa	60	RS 31,15	RS 1.869,25	alto	jan/24	
50	LÂMINA LABORATORIO - MATERIAL VIDRO, TIPO: LAPIDADA, TIPO BORDA: BORDA FORSA, DIMENSÕES: CERCA DE 75 X 25 MM	unidade	1400	RS 0,18	RS 249,90	alto	jan/24	
51	LÂNCETA USO: DESCARTÁVEL, TIPO: COM SISTEMA RETRATIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, MATERIAL: LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, PONTA AFIADA, TRIFACETADA	unidade	20.000	RS 0,06	RS 1.190,00	alto	jan/24	
52	LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR 50CMX50M	rolo	100	RS 7,25	RS 724,71	alto	jan/24	
53	LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR 70CMX50M	rolo	100	RS 8,94	RS 893,69	alto	jan/24	
54	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM G CX C/100 UND	caixa	600	RS 17,20	RS 10.317,30	alto	jan/24	
55	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM M CX C/100 UND	caixa	600	RS 16,84	RS 10.103,19	alto	jan/24	
56	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM P CX C/100 UND	caixa	600	RS 19,76	RS 11.865,12	alto	jan/24	
57	LUVAS ESTÉRIL 7,0	par	300	RS 1,48	RS 442,68	alto	jan/24	
58	LUVAS ESTÉRIL 7,5	PAR	300	RS 1,59	RS 478,38	alto	jan/24	
59	LUVAS ESTÉRIL 8,0	PAR	300	RS 1,59	RS 478,38	alto	jan/24	
60	MÁSCARA DESCARTÁVEL G/ ELÁSTICO CX C/ 50UND	caixa	1.500	RS 6,59	RS 9.888,90	alto	jan/24	
61	MÁSCARA N99	unidade	700	RS 1,04	RS 724,71	alto	jan/24	
62	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10CMX100M	rolos	200	RS 54,73	RS 10.945,62	alto	jan/24	
63	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10CMX50M	rolos	30	RS 38,89	RS 1.166,70	alto	jan/24	
64	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15CMX100M	rolos	100	RS 80,60	RS 8.059,87	alto	jan/24	
65	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15CMX50M	rolos	30	RS 61,88	RS 1.856,40	alto	jan/24	
66	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20CMX50M	rolos	30	RS 65,87	RS 1.976,00	alto	jan/24	
67	SCALP Nº21G	UN	1.000	RS 0,32	RS 321,30	alto	jan/24	
68	SCALP Nº25G	unidade	1000	RS 0,31	RS 309,40	alto	jan/24	
69	SERINGA DESCARTÁVEL 1ML C/AGULHA	unidade	4000	RS 0,26	RS 1.047,20	alto	jan/24	
70	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML C/AGULHA	unidade	3500	RS 0,63	RS 2.207,45	alto	jan/24	
71	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML C/AGULHA	unidade	4000	RS 0,29	RS 1.142,40	alto	jan/24	
72	SERINGA DESCARTÁVEL G/ AGULHA	unidade	4000	RS 0,36	RS 1.428,00	alto	jan/24	
73	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº8	unidade	750	RS 0,79	RS 589,05	alto	jan/24	
74	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº12 AO Nº20	unidade	200	RS 3,42	RS 683,06	alto	jan/24	
75	SONDA URINARIL Nº 10	unidade	1.000	RS 0,67	RS 666,40	alto	jan/24	
76	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE VIDRO, C/ Termômetro clínico COLUNA DE MERCÚRIO, ESCALA TE 45C, TIPO: USO AXILAR E ORAL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	unidade	20	RS 11,29	RS 225,86	alto	jan/24	
77	TOUCA HOSPITALAR MODELO: COM ELÁSTICO EM TODA VOLTAS, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MATERIAL: NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, TAM: ÚNICO, CARACT. ADICIONAL 01: HIPALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX, COR: SEM COR, GRAMATURA: CERCA DE 30 GM PC C/100UND	pacote	400	RS 8,81	RS 3.522,40	alto	jan/24	

SOMA GERAL **RS 228.850,53**

Descrição		Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa
Compra de medicamento básico								
1	METRONIDAZOL 100MG/5 50G	tubos	800	RS 8,20	RS 6.560,00	alto	jan/24	A compra de medicamento básico é indispensável para manutenção da farmácia básica municipal e para atender as demandas da população.
2	ACETORFENINA 10MG/ML 120ML	frascos	1500	RS 11,88	RS 17.812,50	alto	jan/24	
3	ACICLOVIR 200MG	comprimido	5000	RS 0,28	RS 1.375,00	alto	jan/24	
4	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG	comprimido	6000	RS 0,06	RS 375,00	alto	jan/24	
5	ÁCIDO FOLÍCO 5MG	comprimido	15000	RS 0,06	RS 937,50	alto	jan/24	
6	ÁCIDO TRAZOLAMICO 250MG/5ML	ampola	200	RS 7,19	RS 1.437,50	alto	jan/24	
7	ÁGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO 10ML	ampola	2500	RS 0,59	RS 1.468,75	alto	jan/24	
8	ALBENDAZOL 400MG	comprimido	5000	RS 0,54	RS 2.687,50	alto	jan/24	
9	ALENDRONATO DE SÓDIO 10MG	comprimido	1000	RS 0,39	RS 387,50	alto	jan/24	
10	AMBIÓXOL 30MG/5ML 120ML	frasco	1000	RS 5,04	RS 5.037,50	alto	jan/24	





ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

11		ANILÓDIPINO 10MG	comprimido	5000	RS	0,10	RS	500,00	alto	jan/24	
12		ANILÓDIPINO 5MG	comprimido	5000	RS	0,06	RS	312,50	alto	jan/24	
13		ATENOLOL 25MG	comprimido	10000	RS	0,06	RS	625,00	alto	jan/24	
14		ATENOLOL 50MG	comprimido	5000	RS	0,10	RS	500,00	alto	jan/24	
15		ATORVASTATINA 20MG	comprimido	1.500	RS	0,41	RS	412,50	alto	jan/24	
16		ATORVASTATINA 40MG	comprimido	2000	RS	0,69	RS	1.375,00	alto	jan/24	
17		AZITROMICINA 500MG	comprimido	20000	RS	1,14	RS	22.750,00	alto	jan/24	
18		BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200 000UI	ampola	200	RS	12,80	RS	2.560,00	alto	jan/24	
19		BENZILPENICILINA BENZATINA 600 000UI	ampola	50	RS	14,94	RS	746,88	alto	jan/24	
20		BRICOPRIDA 10MG	comprimido	4000	RS	0,33	RS	1.300,00	alto	jan/24	
21		BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DÍPIRONA SÓDICA 10+250MG	comprimido	6000	RS	0,53	RS	3.150,00	alto	jan/24	
22		BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG	comprimido	2000	RS	0,84	RS	1.675,00	alto	jan/24	
23		CAPTÓPRIL 25MG	comprimido	40000	RS	0,05	RS	2.000,00	alto	jan/24	
24		CAPTÓPRIL 50MG	comprimido	20.000	RS	0,10	RS	2.000,00	alto	jan/24	
25		CARVEDILOL 12,5MG	comprimido	5000	RS	0,14	RS	687,50	alto	jan/24	
26		CARVEDILOL 3,125MG	comprimido	5000	RS	0,14	RS	687,50	alto	jan/24	
27		CARVEDILOL 6,25MG	comprimido	5.000	RS	0,21	RS	1.062,50	alto	jan/24	
28		CEFALOXINA 500MG	comprimido	15000	RS	0,61	RS	9.150,00	alto	jan/24	
29		CEFALOXINA 50MG 60ML	frasco	2000	RS	8,60	RS	17.200,00	alto	jan/24	
30		CEFOXITAZOL 200MG	comprimido	5000	RS	0,36	RS	1.812,50	alto	jan/24	
31		CETOCONAZOL CREME 20MG/30G	tubo	1000	RS	3,54	RS	3.537,50	alto	jan/24	
32		CICLOBENZAPRINA 10MG	comprimido	5000	RS	0,13	RS	625,00	alto	jan/24	
33		CILÓSTAZOL 100MG	comprimido	2000	RS	0,73	RS	1.450,00	alto	jan/24	
34		CIMETIDINA 1500MG/20ML	ampola	500	RS	3,75	RS	1.875,00	alto	jan/24	
35		CIPROFLOXACINO 500MG	comprimido	16000	RS	0,36	RS	5.800,00	alto	jan/24	
36		CLINDAMICINA 300MG	comprimido	2500	RS	1,78	RS	4.437,50	alto	jan/24	
37		CLORETO DE SÓDIO SOLUÇÃO ISALAL 0,9% 30ML	comprimido	600	RS	1,24	RS	742,50	alto	jan/24	
38		COMPLEXO B	comprimido	10000	RS	0,06	RS	625,00	alto	jan/24	
39		COMPLEXO B INJETÁVEL 2ML	ampola	1200	RS	3,63	RS	4.350,00	alto	jan/24	
40		COMPLEXO B PARÓF. 100ML	frasco	1000	RS	3,70	RS	3.700,00	alto	jan/24	
41		DEXAMETASONA 1% CREME 10G	tubo	1000	RS	2,04	RS	2.037,50	alto	jan/24	
42		DEXAMETASONA 2MG/ML 1ML INJETÁVEL	ampola	1000	RS	2,28	RS	2.275,00	alto	jan/24	
43		DEXAMETASONA 4MG/ML 2,5 ML INJETÁVEL	ampola	1000	RS	2,98	RS	2.987,50	alto	jan/24	
44		DICLOFENACINA MALEATO 2MG	comprimido	5000	RS	0,09	RS	437,50	alto	jan/24	
45		DICLOFENACO DE POTÁSSIO 50MG	comprimido	25000	RS	0,11	RS	2.812,50	alto	jan/24	
46		DICLOFENACO DE SÓDIO 50MG	comprimido	22000	RS	0,08	RS	1.650,00	alto	jan/24	
47		DICLOFENACO DE SÓDIO 75MG/ML 3ML	ampola	2000	RS	1,75	RS	3.500,00	alto	jan/24	
48		DICLOFENACO RESINATO GOTAS 15MG/ 20ML	frasco	150	RS	4,79	RS	718,13	alto	jan/24	
49		DICLORDRATO DE BETAISTINA 24MG	COMPRIMIDO	400	RS	0,54	RS	215,00	alto	jan/24	
50		DIGOXINA 0,25MG	comprimido	5000	RS	0,25	RS	1.250,00	alto	jan/24	
51		DÍPIRONA 500MG/2 ML	ampola	1000	RS	2,93	RS	2.925,00	alto	jan/24	
52		DÍPIRONA SÓDICA 1G	comprimido	10000	RS	0,88	RS	8.750,00	alto	jan/24	
53		DÍPIRONA SÓDICA 500MG	comprimido	20000	RS	0,20	RS	4.000,00	alto	jan/24	
54		DÍPIRONA SÓDICA 500MG/ML 10ML	frasco	4000	RS	1,70	RS	6.800,00	alto	jan/24	
55		DOPRIFENO 10MG	unidade	3.000	RS	0,15	RS	450,00	alto	jan/24	
56		ENALAPRIL 10MG	comprimido	10000	RS	0,05	RS	500,00	alto	jan/24	
57		ENALAPRIL 20MG	comprimido	10000	RS	0,09	RS	875,00	alto	jan/24	
58		ENALAPRIL 5MG	comprimido	10000	RS	0,09	RS	875,00	alto	jan/24	
59		ESCOPLAMINA 200MG/ML INJETÁVEL ASSOCIADA COM DÍPIRONA SÓDICA, DOSAGEM: 6,67MG + 333MG/ML, FR 20ML	ampola	500	RS	1,75	RS	875,00	alto	jan/24	
60		ESCOPLAMINA+DÍPIRONA SÓDICA 5ML INJETÁVEL	ampola	500	RS	3,75	RS	1.875,00	alto	jan/24	
61		ESPIRONOLACTONA 25MG	comprimido	5000	RS	0,25	RS	1.250,00	alto	jan/24	
62		ETÓFOLACO 4000MG	comprimido	5000	RS	1,31	RS	6.562,50	alto	jan/24	
63		FLUCONAZOL 150MG	CPR	5.000	RS	0,73	RS	3.625,00	alto	jan/24	
64		FLUNARIZINA 10MG	comprimido	5000	RS	0,11	RS	562,50	alto	jan/24	
65		FUROSEMIDA 10MG ML 2 ML INJETÁVEL	ampola	1000	RS	1,98	RS	1.987,50	alto	jan/24	
66		FUROSEMIDA 40MG	comprimido	10000	RS	0,09	RS	875,00	alto	jan/24	

126		TRAMADOL 50MG/ML 1ML INJETÁVEL	ampola	400	RS	3,74	RS	1.495,00	alto	jan/24	
127		VITAMINA D GOTAS 200MG/ML 30 ML	frascos	3000	RS	2,25	RS	6.750,00	alto	jan/24	
128		VITAMINA K 10MG/ML 1ML INJETÁVEL	ampolas	200	RS	4,06	RS	812,50	alto	jan/24	

SOMA GERAL										
RS 435.123,75										
Compra de material esportivo										
Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa			
1	Rede de futebol de salão fo 4MM	unidade	5	RS 300,00	RS 1.500,00	alto	jan/24	A compra de material esportivo é necessário para manter as atividades físicas da Secretaria de Esportes		
2	Bola de futsal maes500	unidade	100	RS 335,00	RS 33.500,00	alto	jan/24			
3	Agts Scaibú pro	unidade	20	RS 22,00	RS 440,00	alto	jan/24			
4	Bola futsal	unidade	30	RS 145,00	RS 4.350,00	alto	jan/24			
5	Bola campo storm	unidade	30	RS 170,00	RS 5.100,00	alto	jan/24			
6	Bola campo RT	unidade	20	RS 170,00	RS 3.400,00	alto	jan/24			
7	Bola Futsal maes1000	unidade	50	RS 440,00	RS 22.000,00	alto	jan/24			
8	Bardeseinha para árbitro	unidade	10	RS 125,00	RS 1.250,00	alto	jan/24			
9	Taca vencedor	unidade	10	RS 442,00	RS 4.420,00	medio	jan/24			
10	Troféu vencedor	unidade	15	RS 480,00	RS 7.200,00	medio	jan/24			

SOMA GERAL										
RS 83.160,00										
Compra de medicamento psicotropico										
Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa			
1	ACIDO VALPROICO 250MG	CPR	10.000	RS 0,61	RS 6.125,00	alto	jan/24	A compra de medicamento psicotropico é indispensavel para manutenção da farmácia básica municipal e para atender as demandas da população.		
2	ALPRAZOLAM 1MG	CPR	8.000	RS 0,14	RS 1.100,00	alto	jan/24			
3	ALPRAZOLAM 2MG	CPR	5000	RS 0,20	RS 1.000,00	alto	jan/24			
4	AMITRIPTILINA 25MG	CPR	10.000	RS 0,10	RS 1.000,00	alto	jan/24			
5	AMITRIPTILINA 75MG	CPR	1.000	RS 0,65	RS 650,00	alto	jan/24			
6	BIPERIDENO 2MG	CPR	10000	RS 0,30	RS 3.000,00	alto	jan/24			
7	BROMAZEPAM 3MG	CPR	10000	RS 0,15	RS 1.500,00	alto	jan/24			
8	BROMAZEPAM 6MG	CPR	8000	RS 0,21	RS 1.700,00	alto	jan/24			
9	CARBAMAZEPINA 200MG	CPR	15000	RS 0,21	RS 3.187,50	alto	jan/24			
10	CARBAMAZEPINA 20MG/ML 100ML	frascos	500	RS 13,50	RS 6.750,00	alto	jan/24			
11	CARBONATO DE LITIO 300MG	CPR	1.000	RS 0,44	RS 437,50	alto	jan/24			
12	CITALOPRAM 20MG	CPR	5000	RS 0,21	RS 1.062,50	alto	jan/24			
13	CLONAZEPAM 0,5MG	CPR	15000	RS 0,10	RS 1.500,00	alto	jan/24			
14	CLONAZEPAM 2,5MG/ML	FRASCOS	200	RS 4,00	RS 800,00	alto	jan/24			
15	CLONAZEPAM 2MG	CPR	20000	RS 0,08	RS 1.250,00	alto	jan/24			
16	CLORPRORMAZINA 100MG	CPR	6000	RS 0,28	RS 1.650,00	alto	jan/24			
17	CLORPRORMAZINA 25MG	CPR	3000	RS 0,38	RS 1.150,00	alto	jan/24			
18	DIAZEPAM 10MG	CPR	40000	RS 0,09	RS 3.500,00	alto	jan/24			
19	DIAZEPAM 10MG/2ML	AMP	500	RS 1,93	RS 962,50	alto	jan/24			
20	FENÍTOINA 100MG	CPR	8000	RS 0,18	RS 1.200,00	alto	jan/24			
21	FENOBARBITAL 100MG	CPR	20000	RS 0,15	RS 3.000,00	alto	jan/24			
22	FENOBARBITAL SÓDICO - SOLUÇÃO ORAL - GOTAS, DOSAGEM 40 MG/ML, FR 20ML	FRASCOS	80	RS 7,13	RS 570,00	alto	jan/24			
23	FELICITINA 20MG	CPR	20.000	RS 0,11	RS 2.250,00	alto	jan/24			
24	GABAPENTINA 300MG	CPR	3.000	RS 0,74	RS 2.212,50	alto	jan/24			
25	HALOPERIDOL 1MG	CPR	2.000	RS 0,23	RS 450,00	alto	jan/24			
26	HALOPERIDOL 5MG	CPR	15000	RS 0,19	RS 2.812,50	alto	jan/24			
27	LEVOMEPRUMAZINA 100MG CX 500	CPR	20000	RS 0,88	RS 17.500,00	alto	jan/24			
28	LEVOMEPRUMAZINA 25MG	CPR	8000	RS 0,60	RS 4.800,00	alto	jan/24			
29	OXALATO DE ESITALOPRAM 10MG	CPR	15000	RS 0,31	RS 4.687,50	alto	jan/24			
30	OXALATO DE ESITALOPRAM 20MG	CPR	5000	RS 0,61	RS 3.062,50	alto	jan/24			



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

68	GLIBENCLAMIDA 5MG	comprimido	10000	RS	0,05	RS	500,00	alto	jan/24	
69	HIDROCOLORETIVA 250MG	comprimido	15000	RS	0,04	RS	600,00	alto	jan/24	
70	HIDROCORTISONA 500MG	ampolas	500	RS	7,25	RS	3.625,00	alto	jan/24	
71	HIDROXIDO DE ALUMINIO 60MG/ML 100ML	frasco	500	RS	2,91	RS	1.456,25	alto	jan/24	
72	IBUPROFENO 100MG/ML 30ML	bisnaga	500	RS	3,23	RS	1.615,00	alto	jan/24	
73	IBUPROFENO 300MG	COMPRIMIDO	10.000	RS	0,21	RS	2.125,00	alto	jan/24	
74	IBUPROFENO 600MG	comprimido	20000	RS	0,28	RS	5.500,00	alto	jan/24	
75	IPRATROPIO 0,25MG/20 ML	frasco	100	RS	1,88	RS	187,50	alto	jan/24	
76	IVERMECTINA 6MG	comprimido	6000	RS	0,80	RS	4.800,00	alto	jan/24	
77	LEVOTIAXACINO 750MG	comprimido	2500	RS	4,59	RS	11.487,50	alto	jan/24	
78	LIDOCANA CLORIDRATO APRESENTAÇÃO: GELÉIA, DOSAGEM: 2%, BISNAGA 30G	bisnaga	200	RS	4,05	RS	810,00	alto	jan/24	
79	LOBRATADINA 10MG	comprimido	2000	RS	0,11	RS	225,00	alto	jan/24	
80	LOBRATADINA 1MG/ML 100ML	frasco	500	RS	4,94	RS	2.467,50	alto	jan/24	
81	LOSARTANA 50MG	comprimido	15000	RS	0,09	RS	1.312,50	alto	jan/24	
82	MEBENDAZOL 1000MG	comprimido	10000	RS	0,39	RS	3.875,00	alto	jan/24	
83	MEBENDAZOL 200MG/30ML	frasco	600	RS	2,11	RS	1.267,50	alto	jan/24	
84	MELoxicAM 15MG	comprimido	3000	RS	0,14	RS	412,50	alto	jan/24	
85	METFORMINA 500MG	comprimido	26000	RS	0,14	RS	3.575,00	alto	jan/24	
86	METFORMINA 850MG	comprimido	28.000	RS	0,16	RS	4.255,00	alto	jan/24	
87	METILDOPA 500MG	comprimido	5000	RS	1,11	RS	5.562,50	alto	jan/24	
88	METOCLOPRAMIDA 10MG	comprimido	10000	RS	0,10	RS	1.000,00	alto	jan/24	
89	METOCLOPRAMIDA 10MG 2ML	ampolas	1000	RS	1,08	RS	1.075,00	alto	jan/24	
90	METRONIDAZOL 250MG	comprimido	24000	RS	0,26	RS	6.300,00	alto	jan/24	
91	METRONIDAZOL 400MG	comprimido	5.000	RS	0,59	RS	2.937,50	alto	jan/24	
92	METOCLOPRAMIDA 10MG 2ML	ampolas	1000	RS	11,36	RS	11.362,50	alto	jan/24	
93	NEOMICINA/BACITRACINA CREME 10G	lâbulos	600	RS	2,80	RS	1.680,00	alto	jan/24	
94	NIMESULIDA 100MG	comprimido	20000	RS	0,16	RS	3.250,00	alto	jan/24	
95	NISTATINA 100,000 UI 50ML	frascos	100	RS	6,85	RS	685,00	alto	jan/24	
96	NISTATINA VAGINAL 60G	lâbulos	1000	RS	5,61	RS	5.612,50	alto	jan/24	
97	NISTATINA+OXIDO DE ZINCO20MG/6G 60G	lâbulos	500	RS	9,85	RS	4.825,00	alto	jan/24	
98	NICOTIAXACINO 400MG	comprimido	1000	RS	0,51	RS	512,50	alto	jan/24	
99	OLEO MINERAL 100% 100ML	frasco	150	RS	5,14	RS	770,63	alto	jan/24	
100	OPREAZOL 20MG	comprimido	25000	RS	0,11	RS	2.812,50	alto	jan/24	
101	ONDANSETRONA 2MG/ML 4ML INJETAVEL	ampola	200	RS	3,74	RS	747,50	alto	jan/24	
102	PARACETAMOL 500MG	comprimido	30000	RS	0,14	RS	4.125,00	alto	jan/24	
103	PARACETAMOL 750MG	comprimido	20000	RS	0,19	RS	3.750,00	alto	jan/24	
104	PERMETRINA INDICAÇÃO: LOÇÃO, DOSAGEM: 10 MG/ML 60ML	frasco	500	RS	3,04	RS	1.518,75	alto	jan/24	
105	PREDNISOLONA 30MG/ML 60ML	frasco	500	RS	6,66	RS	3.331,25	alto	jan/24	
106	PREDNISOLONA 20MG	comprimido	15000	RS	0,25	RS	3.750,00	alto	jan/24	
107	PREDNISOLONA 5MG	comprimido	5000	RS	0,11	RS	562,50	alto	jan/24	
108	PROMETAZINA 25MG	CA 200	20.000	RS	0,21	RS	4.250,00	alto	jan/24	
109	PROMETAZINA 25MG/ML 2ML	ampola	500	RS	3,28	RS	1.637,50	alto	jan/24	
110	PROPRANOLOL 40MG	comprimido	15000	RS	0,05	RS	750,00	alto	jan/24	
111	SABÃO REFRIGERADO ORAL 27,9G	env	2000	RS	1,34	RS	2.675,00	alto	jan/24	
112	SALBUTAMOL 4% 120ML	frascos	200	RS	1,99	RS	397,50	alto	jan/24	
113	SECUNIDAZOL 1000MG	comprimido	1000	RS	1,66	RS	1.662,50	alto	jan/24	
114	SIMECTICINA 75MG/ML 10ML	frasco	5000	RS	2,44	RS	12.187,50	alto	jan/24	
115	SINVASATINA 10MG	comprimido	2000	RS	0,10	RS	200,00	alto	jan/24	
116	SINVASATINA 20MG	comprimido	8000	RS	0,14	RS	1.100,00	alto	jan/24	
117	SINVASATINA 40MG	comprimido	2000	RS	0,24	RS	475,00	alto	jan/24	
118	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SISTEMA FECHADO 250 ML	bisnaga	2000	RS	7,36	RS	14.725,00	alto	jan/24	
119	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SISTEMA FECHADO 500 ML	bisnaga	2000	RS	10,01	RS	20.025,00	alto	jan/24	
120	SORO Glicosado 0,5% 500ML	bisnaga	2000	RS	10,04	RS	20.075,00	alto	jan/24	
121	SULFADIAZINA DE SÓDIO 100MG/30G	lâbulos	50	RS	6,34	RS	317,00	alto	jan/24	
122	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 40+80MG ML 50 ML	frascos	2000	RS	5,81	RS	11.625,00	alto	jan/24	
123	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 400+80MG	comprimido	20000	RS	0,30	RS	6.000,00	alto	jan/24	
124	SULFATO FERROSO 250MG/ML 30ML GOTAS	frasco	500	RS	1,50	RS	750,00	alto	jan/24	
125	SULFATO FERROSO 40MG	comprimido	20000	RS	0,05	RS	1.000,00	alto	jan/24	

31	PARACETAMOL 500MG+CODENA 30MG	CPR	8.000	RS	0,75	RS	6.000,00	alto	jan/24		
32	PAROXETINA 20MG	CPR	6000	RS	0,31	RS	1.875,00	alto	jan/24		
33	QUETIAPINA 25MG	CPR	8000	RS	0,21	RS	1.700,00	alto	jan/24		
34	QUETIAPINA 50MG	CPR	2500	RS	3,36	RS	6.100,00	alto	jan/24		
35	RISPERIDONA 1MG	CPR	8000	RS	0,16	RS	1.300,00	alto	jan/24		
36	RISPERIDONA 2MG	CPR	20000	RS	0,14	RS	2.750,00	alto	jan/24		
37	RISPERIDONA 3MG	CPR	3.000	RS	0,28	RS	825,00	alto	jan/24		
38	SERTRALINA 50MG	CPR	30000	RS	0,19	RS	5.625,00	alto	jan/24		
39	TOPRAMATO 25MG	CPR	2.000	RS	0,18	RS	360,00	alto	jan/24		
40	TOPRAMATO 50MG	CPR	2000	RS	0,31	RS	625,00	alto	jan/24		
							SOMA GERAL				
								RS	108.540,93		

Contratação de viagens em veículo de 05 lugares

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa	
1	Destino João Pessoa	unidade	1100	RS 280,00	RS 308.000,00	alto	jan/24	
2	Destino Campina Grande	unidade	900	RS 230,00	RS 207.000,00	alto	jan/24	
3	Destino Mamanguape	unidade	200	RS 180,00	RS 36.000,00	alto	jan/24	
4	Destino Anápolis	unidade	100	RS 130,00	RS 13.000,00	alto	jan/24	
5	Destino Guarabira	unidade	1000	RS 100,00	RS 100.000,00	alto	jan/24	
6	Destino Belém	unidade	300	RS 60,00	RS 18.000,00	alto	jan/24	
7	Destino Solânea	unidade	500	RS 60,00	RS 30.000,00	alto	jan/24	
8	Destino Bananeiras	unidade	600	RS 50,00	RS 30.000,00	alto	jan/24	
9	Destino Sertania	unidade	800	RS 40,00	RS 32.000,00	alto	jan/24	
10	Destino Zona Rural	unidade	600	RS 80,00	RS 48.000,00	alto	jan/24	
							SOMA GERAL	RS 828.000,00

Contratação de viagens em veículo de 07 lugares

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa
1	Destino João Pessoa	unidade	70	RS 380,00	RS 26.600,00	alto	jan/24
2	Destino Campina Grande	unidade	50	RS 330,00	RS 16.500,00	alto	jan/24
3	Destino Mamanguape	unidade	10	RS 210,00	RS 2.100,00	alto	jan/24
4	Destino Anápolis	unidade	10	RS 160,00	RS 1.600,00	alto	jan/24
5	Destino Guarabira	unidade	50	RS 130,00	RS 6.500,00	alto	jan/24
6	Destino Belém	unidade	10	RS 70,00	RS 700,00	alto	jan/24
7	Destino Solânea	unidade	30	RS 70,00	RS 2.100,00	alto	jan/24



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 CNPJ 09.070.400/0001-48
 LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
 ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

8	Destino Bananeiras	unidade	40	R\$ 60,00	R\$ 2.400,00	alto	jan/24	
9	Destino Serraia	unidade	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00	alto	jan/24	
10	Destino Zona Rural	unidade	30	R\$ 85,00	R\$ 2.550,00	alto	jan/24	
	Destino Local	unidade	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00	alto	jan/24	
SOMA GERAL					R\$ 64.300,00			

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa	
Contratação de viagens em veículo tipo VAN								
1	Destino João Pessoa	unidade	120	R\$ 700,00	R\$ 84.000,00	alto	jan/24	Contratação de viagem em veículo tipo van em bom estado de conservação para os Municípios de João Pessoa, Campina Grande, Manangás, Arara, Guarabira, Belém, Solânea, Bananeiras, Serraia, Zona Rural (Mata do O e Caruá) e viagens locais
2	Destino Campina Grande	unidade	100	R\$ 550,00	R\$ 55.000,00	alto	jan/24	
3	Destino Guarabira	unidade	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00	alto	jan/24	
SOMA GERAL					R\$ 151.500,00			

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar - pnae							
1	abacaxi	kg	364	R\$ 5,25	R\$ 1.911,00		AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA
2	afaca	kg	109	R\$ 8,15	R\$ 888,35		
3	alho	kg	75	R\$ 35,50	R\$ 2.662,50		
4	banana pacová	kg	3185	R\$ 5,10	R\$ 16.243,50		
5	batata doce	kg	764	R\$ 5,27	R\$ 4.026,28		
6	batata inglesa	kg	491	R\$ 7,25	R\$ 3.569,75		
7	beterraba	kg	235	R\$ 5,27	R\$ 1.238,35		
8	cebola branca	kg	590	R\$ 10,50	R\$ 6.195,00		
9	cebolinha	kg	49	R\$ 8,60	R\$ 421,40		
10	cenoura	kg	546	R\$ 8,97	R\$ 4.889,62		
11	chuchu	kg	478	R\$ 6,22	R\$ 2.973,16		
12	coentro	kg	137	R\$ 10,57	R\$ 1.448,09		
13	couve-folha	kg	82	R\$ 18,60	R\$ 1.525,20		
14	feijão verde	kg	182	R\$ 12,90	R\$ 2.347,80		
15	irama	kg	455	R\$ 15,23	R\$ 6.929,65		
16	mirim	kg	164	R\$ 6,27	R\$ 1.028,28		
17	laranja comum	kg	983	R\$ 2,47	R\$ 2.428,01		
18	macaxeira	kg	2048	R\$ 3,60	R\$ 7.372,80		
19	mamão	kg	764	R\$ 5,23	R\$ 3.995,72		
20	melão	kg	192	R\$ 6,17	R\$ 1.122,94		
21	melancia	kg	819	R\$ 2,63	R\$ 2.153,97		
22	momentão	kg	18	R\$ 8,17	R\$ 147,06		
23	tomate	kg	147	R\$ 10,50	R\$ 1.543,50		
24	poça de fruta	kg	1638	R\$ 15,23	R\$ 24.945,74		
total					R\$ 102.053,67		

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa
Contratação de neurologista pediátrico							
1	Contratação de serviços médicos na especialidade de neurologista pediátrico para atendimentos mensais no município de Borborema-PB.	consulta	240	R\$ 120,00	R\$ 28.800,00		CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE NEUROLOGISTA PEDIÁTRICO PARA ATENDIMENTOS MENSAIS NO MUNICÍPIO DE BORBOREMA-PB
total					R\$ 28.800,00		

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa
Contratação de cursos de formação continuada							
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS INICIAL E CONTINUADA EM PRODUÇÃO VEGETAL NO CENTRO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO DE MULHERES E NA INSTALAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE HORTAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE BORBOREMA - PB.	mês	12	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00		CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA EM PRODUÇÃO VEGETAL NO CENTRO MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO DE MULHERES E NA INSTALAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE HORTAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE BORBOREMA - PB
total					R\$ 24.000,00		

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	Justificativa
Contratação de consultoria em licitações							
							CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NO APOIO ADMINISTRATIVO RELATIVO À LICITAÇÕES E CONTRATOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA PREFEITURA



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 CNPJ 09.070.400/0001-48
LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974
ANO XLVIX 01 de AGOSTO de 2024

1	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ACESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NO APOIO ADMINISTRATIVO RELATIVO À LICITAÇÕES E CONTRATOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA PREFEITURA	mês	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00			
				total		R\$ 48.000,00		

Aquisição de fardamento para saúde							Justificativa
Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	valor total	Grau de Prioridade	Data P/ Contratação (mês/ano)	AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1. Itens de Fardamento para profissionais da área de saúde, masculinos e femininos, pelo em ficha padrão objeto com características: tecido: algodão; 20 pontos; 100% algodão, superior qualidade, costura e borda de malhação, superior e pontos em proeminência nas costas com o nome do usuário, nos tamanhos P-30-D-30 e D.	Unidade	150	R\$ 44,80	R\$ 6.720,00			
2. Camisa branca: de manga longa e botões fechados; Tamanho: P, M, G, GG e 30	Unidade	50	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00			
3. Itens de Fardamento básico para profissionais da área de saúde, masculinos e femininos, em tecido tipo algodão com elastano, tipo camiseta. Os dados técnicos vigentes regerão a contratação do município, superior e pontos em proeminência, nos tamanhos P-30-D-30 e D.	Unidade	150	R\$ 38,70	R\$ 5.805,00			
			R\$ -	R\$ -			
			R\$ -	R\$ -			
				total		R\$ 6.720,00	

SOMA TOTAL GERAL DOS ITENS R\$ 5.509.726,27